
¹ 77-78 (1127-1128) от 1 декабря 2023 года

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

40-я сессия ІV созыва

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета Заполярного района 
«О районном бюджете на 2023 год 

и плановый период 2024—2025 годов»

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 12 Устава 
Заполярного района Совет муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» 
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Заполярного района от 22 декабря 2022 года № 219-р «О районном 
бюджете на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов» (в редакции решения Совета Заполярного района 
от 5 октября 2023 года № 274-р) следующие изменения:

1) пункт 1 главы 1 изложить в новой редакции:
«1. Утвердить основные характеристики районного бюджета муниципального района «Заполярный 

район» на 2023 год:
– прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 364 337,0 тыс. руб.;
– общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 929 093,2 тыс. руб.;
– дефицит районного бюджета в сумме 564 756,2 тыс. руб., или 52,0 процента утвержденного общего 

годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.»;
2) пункт 2 главы 1 изложить в новой редакции:
«2. Утвердить основные характеристики районного бюджета муниципального района «Заполярный 

район» на плановый период 2024—2025 годов:
– общий объем доходов на 2024 год в сумме 1 437 819,0 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 

1 130 611,0 тыс. руб.;
– общий объем расходов на 2024 год в сумме 1 509 098,2 тыс. руб., в том числе условно утвержденные 

расходы – 27 123,7 тыс. руб., на 2025 год в сумме 1 145 816,3 тыс. руб., в том числе условно утвержденные 
расходы – 53 693,9 тыс. руб.;

– дефицит бюджета на 2024 год в сумме 71 279,2 тыс. руб., или 6,5 процента утвержденного общего 
годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, 
на 2025 год в сумме 15 205,3 тыс. руб., или 1,4 процента утвержденного общего годового объема доходов 
районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.»;

3) в пункте 5 главы 10 цифры «107 999,3» заменить цифрами «107 669,3»;
4) в пункте 1 главы 11 цифры «838 231,5» заменить цифрами «825 940,3», цифры «565 012,2» заменить 

цифрами «580 038,7»;
5) в пункте 6 главы 11 цифры «173 658,2» заменить цифрами «176 806,5»;
6) в пункте 8 главы 11 цифры «6 080,6» заменить цифрами «2 932,3»;
7) Приложение 5 «Источники финансирования дефицита районного бюджета на 2023 год и плановый 

период 2024—2025 годов» изложить в новой редакции (приложение 1 к настоящему решению);
8) Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации 

расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов» изложить в новой редакции 
(приложение 2 к настоящему решению);

9) Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов» изложить 
в новой редакции (приложение 3 к настоящему решению);

10) Приложение 8 «Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2023 год и плановый 
период 2024—2025 годов» изложить в новой редакции (приложение 4 к настоящему решению);

11) Приложение 9 «Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 
муниципального района «Заполярный район» на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов» изложить 
в новой редакции (приложение 5 к настоящему решению);

12) Приложение 10 «Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 
муниципальной собственности в рамках муниципальных программ и иных расходных обязательств 
на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов» изложить в новой редакции (приложение 6 к настоящему 
решению);

13) Приложение 11 «Порядок определения размера муниципальной преференции, предоставляемой 
муниципальному предприятию Заполярного района «Севержилкомсервис» в 2023—2025 годах в виде 
субсидии на частичное обеспечение (возмещение) затрат, возникающих при проведении мероприятий 
в целях обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, в том числе при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему 
периоду, а также обеспечения безопасности государства в части антитеррористической защищенности 
объектов жизнеобеспечения на территории Заполярного района» изложить в новой редакции (приложение 
7 к настоящему решению);

14) Приложение 15 «Распределение иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений муниципального района «Заполярный район» 
на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов» изложить в новой редакции (приложение 8 к настоящему 
решению);

15) Приложение 16 «Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 
муниципального района «Заполярный район» на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов» изложить 
в новой редакции (приложение 9 к настоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального района
«Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»                                                                                            В. Н. Ильин

п. Искателей
9 ноября 2023 года
№ 281-р

Приложение 1
к решению Совета Заполярного района
от 9 ноября 2023 года № 281-р

«Приложение 5
к решению Совета Заполярного района
от 22 декабря 2022 года № 219-р

Источники финансирования дефицита районного бюджета
на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов

тыс. рублей

Наименование
Код бюджетной классификации 

источников финансирования 
дефицитов бюджетов

Сумма

2023 год 2024 год 2025 год

Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 040 01 00 00 00 00 0000 000 564 756,2 71 279,2 15 205,3 

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 040 01 05 00 00 00 0000 000 564 756,2 71 279,2 15 205,3 

Увеличение остатков средств бюджетов 040 01 05 00 00 00 0000 500 - 1 364 337,0 - 1 437 819,0 - 1 130 611,0 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 040 01 05 02 00 00 0000 500 - 1 364 337,0 - 1 437 819,0 - 1 130 611,0 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 040 01 05 02 01 00 0000 510 - 1 364 337,0 - 1 437 819,0 - 1 130 611,0 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов 040 01 05 02 01 05 0000 510 - 1 364 337,0 - 1 437 819,0 - 1 130 611,0 

Уменьшение остатков средств бюджетов 040 01 05 00 00 00 0000 600 1 929 093,2 1 509 098,2 1 145 816,3 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 040 01 05 02 00 00 0000 600 1 929 093,2 1 509 098,2 1 145 816,3 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 040 01 05 02 01 00 0000 610 1 929 093,2 1 509 098,2 1 145 816,3 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов 040 01 05 02 01 05 0000 610 1 929 093,2 1 509 098,2 1 145 816,3 

».

Приложение 2
к решению Совета Заполярного района
от 9 ноября 2023 года № 281-р

«Приложение 6
к решению Совета Заполярного района
от 22 декабря 2022 года № 219-р

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации 
расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов

тыс. рублей

Наименование

Ра
зд

ел

По
др

аз
де

л Сумма

2023 год 2024 год 2025 год

ВСЕГО РАСХОДОВ 1 929 093,2 1 509 098,2 1 145 816,3 
Условно утвержденные расходы  – 27 123,7 53 693,9 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 234 038,4 236 699,8 212 209,7 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 01 02 5 245,0 5 364,1 5 194,1 
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 01 03 26 521,7 26 766,8 27 168,3 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 82 575,5 84 436,9 84 308,6 
Судебная система 01 05 0,9 1,0 0,9 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 61 715,9 62 975,3 63 021,1 
Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07  – 19 115,5  – 
Резервные фонды 01 11 15 000,0 10 000,0 5 000,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 42 979,4 28 040,2 27 516,7 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 47 598,5 44 958,7 27 123,8 
Гражданская оборона 03 09 30 421,9 35 355,8 17 187,2 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 13 674,7 7 285,5 7 482,1 
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 14 3 501,9 2 317,4 2 454,5 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 179 707,3 29 405,7 22 840,6 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 131 690,7  –  – 
Транспорт 04 08 16 234,7 6 785,9 4 020,5 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 31 328,6 22 266,5 18 466,8 
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 453,3 353,3 353,3 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 1 041 537,0 762 718,0 417 069,3 
Жилищное хозяйство 05 01 179 395,7 69 761,0  – 
Коммунальное хозяйство 05 02 638 779,6 500 676,5 223 535,3 
Благоустройство 05 03 110 170,0 78 203,2 76 169,6 
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 113 191,7 114 077,3 117 364,4 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
ОБРАЗОВАНИЕ 07 5 403,9 5 363,4 5 228,0 
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 1 580,0 1 656,8 1 405,2 
Другие вопросы в области образования 07 09 3 823,9 3 706,6 3 822,8 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 1 725,1  –  – 
Культура 08 01 1 725,1  –  – 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 18 101,6 18 769,0 18 932,3 
Пенсионное обеспечение 10 01 14 963,3 15 363,8 15 363,8 
Социальное обеспечение населения 10 03 3 138,3 3 405,2 3 568,5 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
Периодическая печать и издательства 12 02 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14 347 039,5 340 638,4 344 198,6 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 14 01 59 452,6 64 092,0 68 963,0 
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 287 586,9 276 546,4 275 235,6 

».
Приложение 3
к решению Совета Заполярного района
от 9 ноября 2023 года № 281-р

«Приложение 7
к решению Совета Заполярного района
от 22 декабря 2022 года № 219-р

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности)

и группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год
и плановый период 2024—2025 годов

тыс. рублей

Наименование

Ра
зд

ел

По
др

аз
де

л

Це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

Ви
д 

ра
сх

од
ов Сумма

2023 год 2024 год 2025 год

ВСЕГО РАСХОДОВ 1 929 093,2 1 509 098,2 1 145 816,3 
Условно утвержденные расходы  – 27 123,7 53 693,9 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 234 038,4 236 699,8 212 209,7 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 01 02 5 245,0 5 364,1 5 194,1 
Глава Заполярного района 01 02 91.0.00.00000 5 245,0 5 364,1 5 194,1 
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций 01 02 91.0.00.81010 5 245,0 5 364,1 5 194,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 02 91.0.00.81010 100 5 245,0 5 364,1 5 194,1 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных 
образований 01 03 26 521,7 26 766,8 27 168,3 
Совет Заполярного района 01 03 92.0.00.00000 26 521,7 26 766,8 27 168,3 
Депутаты Совета Заполярного района 01 03 92.1.00.00000 4 916,1 4 959,8 4 999,6 
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций 01 03 92.1.00.81010 4 916,1 4 959,8 4 999,6 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 03 92.1.00.81010 100 4 916,1 4 959,8 4 999,6 
Аппарат Совета Заполярного района 01 03 92.2.00.00000 21 605,6 21 807,0 22 168,7 
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций 01 03 92.2.00.81010 21 605,6 21 807,0 22 168,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 03 92.2.00.81010 100 21 071,5 21 248,8 21 588,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 03 92.2.00.81010 200 534,1 558,2 580,2 
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 82 575,5 84 436,9 84 308,6 
Муниципальная программа «Развитие административной 
системы местного самоуправления муниципального района 
«Заполярный район» на 2017—2025 годы» 01 04 31.0.00.00000 82 575,5 84 436,9 84 308,6 
Подпрограмма 1 «Реализация функций муниципального 
управления» 01 04 31.1.00.00000 82 575,5 84 436,9 84 308,6 
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций 01 04 31.1.00.81010 82 575,5 84 436,9 84 308,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 31.1.00.81010 100 81 820,8 83 768,1 83 733,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 31.1.00.81010 200 754,7 668,8 574,8 
СУДЕБНАЯ СИСТЕМА 01 05 0,9 1,0 0,9 
Выполнение переданных государственных полномочий 01 05 95.0.00.00000 0,9 1,0 0,9 
Осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 01 05 95.0.00.51200 0,9 1,0 0,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 05 95.0.00.51200 200 0,9 1,0 0,9 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 01 06 61 715,9 62 975,3 63 021,1 
Муниципальная программа «Управление финансами 
в муниципальном районе «Заполярный район» на 2019—
2025 годы» 01 06 30.0.00.00000 37 643,1 39 061,2 38 669,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций 01 06 30.0.00.81010 37 643,1 39 061,2 38 669,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 30.0.00.81010 100 36 334,5 37 769,4 37 279,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 06 30.0.00.81010 200 1 308,6 1 291,8 1 389,6 
Муниципальная программа «Развитие административной 
системы местного самоуправления муниципального района 
«Заполярный район» на 2017—2025 годы» 01 06 31.0.00.00000 678,5 704,0 727,3 
Подпрограмма 1 «Реализация функций муниципального 
управления» 01 06 31.1.00.00000 678,5 704,0 727,3 
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций 01 06 31.1.00.81010 678,5 704,0 727,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 31.1.00.81010 100 416,8 434,6 450,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 06 31.1.00.81010 200 261,7 269,4 276,4 
Контрольно-счетная палата Заполярного района 01 06 93.0.00.00000 23 394,3 23 210,1 23 624,8 
Председатель и аудитор Контрольно-счетной палаты 
Заполярного района 01 06 93.1.00.00000 5 805,5 5 709,4 5 939,4 
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций 01 06 93.1.00.81010 5 805,5 5 709,4 5 939,4 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 93.1.00.81010 100 5 805,5 5 709,4 5 939,4 
Аппарат Контрольно-счетной палаты Заполярного района 01 06 93.2.00.00000 7 553,0 7 464,9 7 649,6 
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций 01 06 93.2.00.81010 7 553,0 7 464,9 7 649,6 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 93.2.00.81010 100 6 517,1 6 602,9 6 773,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 06 93.2.00.81010 200 1 035,9 862,0 876,6 
Осуществление полномочий контрольно-счетного органа 
поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля 01 06 93.3.00.00000 10 035,8 10 035,8 10 035,8 
Расходы районного бюджета за счет иных межбюджетных 
трансфертов из бюджетов поселений на исполнение 
переданных полномочий контрольно-счетного органа 
поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля 01 06 93.3.00.99110 10 035,8 10 035,8 10 035,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 93.3.00.99110 100 10 035,8 10 035,8 10 035,8 
Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07  – 19 115,5  – 
Другие непрограммные расходы 01 07 98.0.00.00000  – 19 115,5  – 
Проведение выборов депутатов представительного органа 01 07 98.0.00.81070  – 19 115,5  – 
Иные бюджетные ассигнования 01 07 98.0.00.81070 800  – 19 115,5  – 
Резервные фонды 01 11 15 000,0 10 000,0 5 000,0 
Резервный фонд местной администрации 01 11 90.0.00.00000 15 000,0 10 000,0 5 000,0 
Резервный фонд 01 11 90.0.00.80010 15 000,0 10 000,0 5 000,0 
Иные бюджетные ассигнования 01 11 90.0.00.80010 800 15 000,0 10 000,0 5 000,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 42 979,4 28 040,2 27 516,7 
Муниципальная программа «Развитие административной 
системы местного самоуправления муниципального района 
«Заполярный район» на 2017—2025 годы» 01 13 31.0.00.00000 20 200,2 20 486,9 20 372,9 
Подпрограмма 1 «Реализация функций муниципального 
управления» 01 13 31.1.00.00000 18 349,9 19 211,7 19 060,2 
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций 01 13 31.1.00.81010 18 349,9 19 211,7 19 060,2 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 31.1.00.81010 100 17 648,3 18 501,1 18 343,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 31.1.00.81010 200 701,6 710,6 716,3 
Подпрограмма 4 «Обеспечение информационной 
открытости органов местного самоуправления Заполярного 
района» 01 13 31.4.00.00000 60,0 62,8 65,3 
Обеспечение информационной открытости органов 
местного самоуправления 01 13 31.4.00.81050 60,0 62,8 65,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 31.4.00.81050 200 60,0 62,8 65,3 
Подпрограмма 5 «Организация и проведение официальных 
мероприятий муниципального района «Заполярный район» 01 13 31.5.00.00000 1 790,3 1 212,4 1 247,4 
Организация и проведение официальных мероприятий 
муниципального района «Заполярный район» 01 13 31.5.00.81060 1 790,3 1 212,4 1 247,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 31.5.00.81060 200 1 612,3 1 097,4 1 132,4 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 31.5.00.81060 300 178,0 115,0 115,0 
Муниципальная программа «Развитие транспортной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 01 13 39.0.00.00000 1 949,4 2 039,1 2 120,8 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Развитие транспортной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» на 2021—
2030 годы» 01 13 39.0.00.89290 1 949,4 2 039,1 2 120,8 
Межбюджетные трансферты 01 13 39.0.00.89290 500 1 949,4 2 039,1 2 120,8 
Муниципальная программа «Управление муниципальным 
имуществом муниципального района «Заполярный район» 
на 2022—2030 годы» 01 13 42.0.00.00000 16 294,7 1 623,7 1 082,2 
Эксплуатационные и иные расходы по содержанию 
объектов до передачи в государственную собственность, 
собственность муниципальных образований поселений, 
в оперативное управление муниципальным учреждениям 
и казенным предприятиям, в хозяйственное ведение 
муниципальным унитарным предприятиям 01 13 42.0.00.81100 4 112,6  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 42.0.00.81100 200 4 112,6  –  – 
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 
отношений по муниципальной собственности 01 13 42.0.00.81110 74,1 77,5 80,6 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 42.0.00.81110 200 74,1 77,5 80,6 
Уплата взносов на капитальный ремонт по помещениям 
в многоквартирных домах, включенных в региональную 
программу капитального ремонта жилищного фонда 01 13 42.0.00.81120 58,9 61,6 64,1 



2

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

¹ 77-78 (1127-1128) от 1 декабря 2023 года

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 42.0.00.81120 200 58,9 61,6 64,1 
Расходы по приобретению, содержанию, прочим 
мероприятиям, связанным с муниципальным имуществом 01 13 42.0.00.81130 3 265,2  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 42.0.00.81130 200 3 265,2  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Управление муниципальным имуществом 
муниципального района «Заполярный район» на 2022—
2030 годы» 01 13 42.0.00.89210 8 783,9 1 484,6 937,5 
Межбюджетные трансферты 01 13 42.0.00.89210 500 8 783,9 1 484,6 937,5 
Другие непрограммные расходы 01 13 98.0.00.00000 4 535,1 3 890,5 3 940,8 
Уплата членских взносов в ассоциацию «Совет 
муниципальных образований Ненецкого автономного округа» 01 13 98.0.00.81040 1 000,0 300,0 300,0 
Иные бюджетные ассигнования 01 13 98.0.00.81040 800 1 000,0 300,0 300,0 
Организация и проведение официальных мероприятий 
муниципального района «Заполярный район» 01 13 98.0.00.81060 3 535,1 3 590,5 3 640,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 98.0.00.81060 200 3 535,1 3 590,5 3 640,8 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 47 598,5 44 958,7 27 123,8 
Гражданская оборона 03 09 30 421,9 35 355,8 17 187,2 
Муниципальная программа «Безопасность на территории 
муниципального района «Заполярный район» на 2019—
2030 годы» 03 09 33.0.00.00000 30 421,9 35 355,8 17 187,2 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Безопасность на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2019—2030 годы» 03 09 33.0.00.82010 14 470,8 18 829,7  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 09 33.0.00.82010 200 8 931,5 18 829,7  – 
Иные бюджетные ассигнования 03 09 33.0.00.82010 800 5 539,3  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Безопасность на территории муниципального 
района «Заполярный район» на 2019—2030 годы» 03 09 33.0.00.89240 15 951,1 16 526,1 17 187,2 
Межбюджетные трансферты 03 09 33.0.00.89240 500 15 951,1 16 526,1 17 187,2 
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 03 10 13 674,7 7 285,5 7 482,1 
Муниципальная программа «Безопасность на территории 
муниципального района «Заполярный район» на 2019—
2030 годы» 03 10 33.0.00.00000 13 674,7 7 285,5 7 482,1 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Безопасность на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2019—2030 годы» 03 10 33.0.00.82010 8 714,2 4 916,2 5 112,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 10 33.0.00.82010 200 8 714,2 4 916,2 5 112,8 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Безопасность на территории муниципального 
района «Заполярный район» на 2019—2030 годы» 03 10 33.0.00.89240 4 960,5 2 369,3 2 369,3 
Межбюджетные трансферты 03 10 33.0.00.89240 500 4 960,5 2 369,3 2 369,3 
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 3 501,9 2 317,4 2 454,5 
Муниципальная программа «Безопасность на территории 
муниципального района «Заполярный район» на 2019—
2030 годы» 03 14 33.0.00.00000 3 501,9 2 317,4 2 454,5 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Безопасность на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2019—2030 годы» 03 14 33.0.00.82010 1 646,3 1 696,6 1 812,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 14 33.0.00.82010 200 1 646,3 1 696,6 1 812,7 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Безопасность на территории муниципального 
района «Заполярный район» на 2019—2030 годы» 03 14 33.0.00.89240 1 855,6 620,8 641,8 
Межбюджетные трансферты 03 14 33.0.00.89240 500 1 855,6 620,8 641,8 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 179 707,3 29 405,7 22 840,6 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 131 690,7  –  – 
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства 
на территории муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 04 05 41.0.00.00000 131 690,7  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства на территории 
муниципального района «Заполярный район» на 2021—
2030 годы» 04 05 41.0.00.83030 9 506,9  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 04 05 41.0.00.83030 800 9 506,9  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства на территории 
муниципального района «Заполярный район» на 2021—
2030 годы» 04 05 41.0.00.89320 122 183,8  –  – 
Межбюджетные трансферты 04 05 41.0.00.89320 500 122 183,8  –  – 
Транспорт 04 08 16 234,7 6 785,9 4 020,5 
Муниципальная программа «Развитие транспортной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 04 08 39.0.00.00000 16 234,7 6 785,9 4 020,5 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие транспортной инфраструктуры муниципального 
района «Заполярный район» на 2021—2030 годы» 04 08 39.0.00.86070 8 981,3 2 920,2  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 08 39.0.00.86070 200 8 981,3 2 920,2  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Развитие транспортной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» на 2021—
2030 годы» 04 08 39.0.00.89290 7 253,4 3 865,7 4 020,5 
Межбюджетные трансферты 04 08 39.0.00.89290 500 7 253,4 3 865,7 4 020,5 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 31 328,6 22 266,5 18 466,8 
Муниципальная программа «Развитие транспортной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 04 09 39.0.00.00000 31 328,6 22 266,5 18 466,8 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Развитие транспортной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» на 2021—
2030 годы» 04 09 39.0.00.89290 31 328,6 22 266,5 18 466,8 
Межбюджетные трансферты 04 09 39.0.00.89290 500 31 328,6 22 266,5 18 466,8 
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 453,3 353,3 353,3 
Муниципальная программа «Управление муниципальным 
имуществом муниципального района «Заполярный район» 
на 2022—2030 годы» 04 12 42.0.00.00000 453,3 353,3 353,3 
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 12 42.0.00.83010 353,3 353,3 353,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 42.0.00.83010 200 353,3 353,3 353,3 
Проведение кадастровых работ по формированию 
земельных участков 04 12 42.0.00.83020 100,0  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 42.0.00.83020 200 100,0  –  – 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 1 041 537,0 762 718,0 417 069,3 
Жилищное хозяйство 05 01 179 395,7 69 761,0  – 
Муниципальная программа «Строительство (приобретение) 
и проведение мероприятий по капитальному и текущему 
ремонту жилых помещений муниципального района 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы» 05 01 35.0.00.00000 179 395,7 69 761,0  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности 05 01 35.0.00.79500 104 093,9 55 690,4  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 01 35.0.00.79500 400 104 093,9 55 690,4  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных программ 
в части капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности 05 01 35.0.00.S9500 12 821,5 6 365,4  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 01 35.0.00.S9500 400 12 821,5 6 365,4  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Строительство (приобретение) и проведение мероприятий 
по капитальному и текущему ремонту жилых помещений 
муниципального района «Заполярный район» на 2020—
2030 годы» 05 01 35.0.00.86030 8 282,8 7 705,2  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 01 35.0.00.86030 400 8 282,8 7 705,2  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках Муниципальной 
программы «Строительство (приобретение) и проведение 
мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых 
помещений муниципального района «Заполярный район» 
на 2020—2030 годы» 05 01 35.0.00.89250 54 197,5  –  – 
Межбюджетные трансферты 05 01 35.0.00.89250 500 54 197,5  –  – 
Коммунальное хозяйство 05 02 638 779,6 500 676,5 223 535,3 
Муниципальная программа «Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий 
проживания на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 05 02 32.0.00.00000 176 346,4 144 690,3 150 477,9 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие социальной инфраструктуры и создание 
комфортных условий проживания на территории 
муниципального района «Заполярный район» на 2021—
2030 годы» 05 02 32.0.00.86010 86 627,2 63 761,1 66 311,6 
Иные бюджетные ассигнования 05 02 32.0.00.86010 800 86 627,2 63 761,1 66 311,6 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Развитие социальной инфраструктуры 
и создание комфортных условий проживания 
на территории муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 05 02 32.0.00.89230 89 719,2 80 929,2 84 166,3 
Межбюджетные трансферты 05 02 32.0.00.89230 500 89 719,2 80 929,2 84 166,3 
Муниципальная программа «Развитие коммунальной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2020—2030 годы» 05 02 36.0.00.00000 213 813,4 165 926,6 73 057,4 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств публично-
правовой компании «Фонд развития территорий» 05 02 36.0.00.09505  – 54 320,0  – 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 36.0.00.09505 200  – 54 320,0  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств окружного 
бюджета 05 02 36.0.00.09605  – 35 759,0  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 36.0.00.09605 200  – 35 759,0  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств районного 
бюджета 05 02 36.0.00.S9605  – 4 741,0  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 36.0.00.S9605 200  – 4 741,0  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по участию в организации 
деятельности по сбору (в том числе раздельному 
сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 
отходов 05 02 36.0.00.79850 42 671,7  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 36.0.00.79850 200 42 671,7  –  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных программ 
в части участия в организации деятельности по сбору 
(в том числе раздельному сбору), транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов 05 02 36.0.00.S9850 4 291,5  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 36.0.00.S9850 200 4 291,5  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального 
района «Заполярный район» на 2020—2030 годы» 05 02 36.0.00.86040 140 257,6 51 061,1 53 104,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 36.0.00.86040 200 18 019,8  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 36.0.00.86040 400 64 045,4  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 05 02 36.0.00.86040 800 58 192,4 51 061,1 53 104,1 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального 
района «Заполярный район» на 2020—2030 годы» за счет 
возврата возвратов субсидии из окружного бюджета 05 02 36.0.00.86090 4 383,2  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 36.0.00.86090 200 4 383,2  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Развитие коммунальной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» на 2020—
2030 годы» 05 02 36.0.00.89260 22 209,4 20 045,5 19 953,3 
Межбюджетные трансферты 05 02 36.0.00.89260 500 22 209,4 20 045,5 19 953,3 
Муниципальная программа «Обеспечение населения 
централизованным теплоснабжением в МО 
«Муниципальный район «Заполярный район» на 2020—
2030 годы» 05 02 37.0.00.00000 113 584,6 188 259,6  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств публично-
правовой компании «Фонд развития территорий» 05 02 37.0.00.09505 31 220,0 140 240,0  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 37.0.00.09505 400 31 220,0 140 240,0  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств окружного 
бюджета 05 02 37.0.00.09605 30 097,0 35 441,0  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 37.0.00.09605 400 30 097,0 35 441,0  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств районного 
бюджета 05 02 37.0.00.S9605 4 600,0 6 904,0  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 37.0.00.S9605 400 4 600,0 6 904,0  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности 05 02 37.0.00.79500 25 344,0  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 37.0.00.79500 400 25 344,0  –  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных программ 
в части капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности 05 02 37.0.00.S9500 2 304,0  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 37.0.00.S9500 400 2 304,0  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Обеспечение населения централизованным 
теплоснабжением в МО «Муниципальный район 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы» 05 02 37.0.00.86050 20 019,6  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 37.0.00.86050 200 303,9  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 37.0.00.86050 400 19 715,7  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Обеспечение населения централизованным 
теплоснабжением в МО «Муниципальный район 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы» 05 02 37.0.00.89270  – 5 674,6  – 
Межбюджетные трансферты 05 02 37.0.00.89270 500  – 5 674,6  – 
Муниципальная программа «Обеспечение населения 
муниципального района «Заполярный район» чистой водой 
на 2021—2030 годы» 05 02 38.0.00.00000 61 686,4  –  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по организации в границах 
поселений, городского округа электро-, тепло- 
и водоснабжения населения, водоотведения в части 
подготовки объектов коммунальной инфраструктуры 
к осенне-зимнему периоду 05 02 38.0.00.79620 863,4  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 05 02 38.0.00.79620 800 863,4  –  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных 
программ в части подготовки объектов коммунальной 
инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 05 02 38.0.00.S9620 45,4  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 05 02 38.0.00.S9620 800 45,4  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Обеспечение населения муниципального района 
«Заполярный район» чистой водой на 2021—2030 годы» 05 02 38.0.00.86060 58 116,5  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 38.0.00.86060 200 2 059,0  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 38.0.00.86060 400 16 504,5  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 05 02 38.0.00.86060 800 39 553,0  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Обеспечение населения муниципального района 
«Заполярный район» чистой водой на 2021—2030 годы» 05 02 38.0.00.89280 2 661,1  –  – 
Межбюджетные трансферты 05 02 38.0.00.89280 500 2 661,1  –  – 
Муниципальная программа «Развитие энергетики 
муниципального района «Заполярный район» на 2021—
2030 годы» 05 02 40.0.00.00000 73 348,8 1 800,0  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по организации в границах 
поселений, городского округа электро-, тепло- 
и водоснабжения населения, водоотведения в части 
подготовки объектов коммунальной инфраструктуры 
к осенне-зимнему периоду 05 02 40.0.00.79620 29 139,6  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 05 02 40.0.00.79620 800 29 139,6  –  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных 
программ в части подготовки объектов коммунальной 
инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 05 02 40.0.00.S9620 1 533,7  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 05 02 40.0.00.S9620 800 1 533,7  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие энергетики муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 05 02 40.0.00.86080 42 675,5 1 800,0  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 40.0.00.86080 200 722,6  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 02 40.0.00.86080 400 10 958,0 1 800,0  – 
Иные бюджетные ассигнования 05 02 40.0.00.86080 800 30 994,9  –  – 
Благоустройство 05 03 110 170,0 78 203,2 76 169,6 
Муниципальная программа «Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий 
проживания на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 05 03 32.0.00.00000 110 170,0 78 203,2 76 169,6 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Развитие социальной инфраструктуры 
и создание комфортных условий проживания 
на территории муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 05 03 32.0.00.89230 110 170,0 78 203,2 76 169,6 
Межбюджетные трансферты 05 03 32.0.00.89230 500 110 170,0 78 203,2 76 169,6 
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 05 05 113 191,7 114 077,3 117 364,4 
Муниципальная программа «Развитие административной 
системы местного самоуправления муниципального района 
«Заполярный район» на 2017—2025 годы» 05 05 31.0.00.00000 106 576,7 108 701,6 111 773,5 
Подпрограмма 3 «Материально-техническое 
и транспортное обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления Заполярного района» 05 05 31.3.00.00000 106 576,7 108 701,6 111 773,5 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
казенных учреждений 05 05 31.3.00.80020 106 576,7 108 701,6 111 773,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 05 05 31.3.00.80020 100 74 314,8 75 766,0 76 445,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 05 31.3.00.80020 200 30 434,0 31 186,8 33 658,2 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 31.3.00.80020 800 1 827,9 1 748,8 1 670,2 
Муниципальная программа «Строительство (приобретение) 
и проведение мероприятий по капитальному и текущему 
ремонту жилых помещений муниципального района 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы» 05 05 35.0.00.00000 1 362,8  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Строительство (приобретение) и проведение мероприятий 
по капитальному и текущему ремонту жилых помещений 
муниципального района «Заполярный район» на 2020—
2030 годы» 05 05 35.0.00.86030 1 362,8  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 05 35.0.00.86030 200 1 362,8  –  – 
Другие непрограммные расходы 05 05 98.0.00.00000 5 252,2 5 375,7 5 590,9 
Иные межбюджетные трансферты на организацию 
ритуальных услуг 05 05 98.0.00.89140 5 252,2 5 375,7 5 590,9 
Межбюджетные трансферты 05 05 98.0.00.89140 500 5 252,2 5 375,7 5 590,9 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 06 05 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
Муниципальная программа «Развитие коммунальной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2020—2030 годы» 06 05 36.0.00.00000 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
Расходы на реализацию природоохранных мероприятий 06 05 36.0.00.85010 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 06 05 36.0.00.85010 200 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
ОБРАЗОВАНИЕ 07 5 403,9 5 363,4 5 228,0 
Профессиональная подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 07 05 1 580,0 1 656,8 1 405,2 
Муниципальная программа «Развитие административной 
системы местного самоуправления муниципального района 
«Заполярный район» на 2017—2025 годы» 07 05 31.0.00.00000 1 280,6 1 289,7 1 095,5 
Подпрограмма 1 «Реализация функций муниципального 
управления» 07 05 31.1.00.00000 890,6 1 082,2 854,0 
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций 07 05 31.1.00.81010 890,6 1 082,2 854,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 05 31.1.00.81010 200 890,6 1 082,2 854,0 
Подпрограмма 3 «Материально-техническое 
и транспортное обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления Заполярного района» 07 05 31.3.00.00000 390,0 207,5 241,5 
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
казенных учреждений 07 05 31.3.00.80020 390,0 207,5 241,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 05 31.3.00.80020 200 390,0 207,5 241,5 
Совет Заполярного района 07 05 92.0.00.00000 170,9 232,6 169,9 
Аппарат Совета Заполярного района 07 05 92.2.00.00000 170,9 232,6 169,9 
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций 07 05 92.2.00.81010 170,9 232,6 169,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 05 92.2.00.81010 200 170,9 232,6 169,9 
Контрольно-счетная палата Заполярного района 07 05 93.0.00.00000 128,5 134,5 139,8 
Аппарат Контрольно-счетной палаты Заполярного района 07 05 93.2.00.00000 128,5 134,5 139,8 
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций 07 05 93.2.00.81010 128,5 134,5 139,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 05 93.2.00.81010 200 128,5 134,5 139,8 
Другие вопросы в области образования 07 09 3 823,9 3 706,6 3 822,8 
Выполнение переданных государственных полномочий 07 09 95.0.00.00000 3 823,9 3 706,6 3 822,8 
Субвенции местным бюджетам на осуществление 
отдельных государственных полномочий Ненецкого 
автономного округа в сфере деятельности по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 07 09 95.0.00.79260 3 823,9 3 706,6 3 822,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 95.0.00.79260 100 3 684,3 3 601,5 3 714,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 95.0.00.79260 200 139,6 105,1 108,1 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 1 725,1  –  – 
Культура 08 01 1 725,1  –  – 
Муниципальная программа «Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий 
проживания на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 08 01 32.0.00.00000 1 725,1  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие социальной инфраструктуры и создание 
комфортных условий проживания на территории 
муниципального района «Заполярный район» на 2021—
2030 годы» 08 01 32.0.00.86010 1 300,0  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 32.0.00.86010 200 1 300,0  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках муниципальной 
программы «Развитие социальной инфраструктуры 
и создание комфортных условий проживания 
на территории муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 08 01 32.0.00.89230 425,1  –  – 
Межбюджетные трансферты 08 01 32.0.00.89230 500 425,1  –  – 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 18 101,6 18 769,0 18 932,3 
Пенсионное обеспечение 10 01 14 963,3 15 363,8 15 363,8 
Муниципальная программа «Развитие административной 
системы местного самоуправления муниципального района 
«Заполярный район» на 2017—2025 годы» 10 01 31.0.00.00000 14 963,3 15 363,8 15 363,8 
Подпрограмма 1 «Реализация функций муниципального 
управления» 10 01 31.1.00.00000 14 963,3 15 363,8 15 363,8 
Пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 
в соответствии с законом Ненецкого автономного округа 
от 24.10.2007 № 140-ОЗ «О муниципальной службе 
в Ненецком автономном округе» 10 01 31.1.00.84010 11 793,1 12 108,8 12 108,8 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 31.1.00.84010 300 11 793,1 12 108,8 12 108,8 
Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные 
должности местного самоуправления, в соответствии 
с законом Ненецкого автономного округа от 01.07.2008 
№ 35-ОЗ «О гарантиях лицам, замещающим выборные 
должности местного самоуправления в Ненецком 
автономном округе» 10 01 31.1.00.84020 3 170,2 3 255,0 3 255,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 31.1.00.84020 300 3 170,2 3 255,0 3 255,0 
Социальное обеспечение населения 10 03 3 138,3 3 405,2 3 568,5 
Муниципальная программа «Развитие административной 
системы местного самоуправления муниципального района 
«Заполярный район» на 2017—2025 годы» 10 03 31.0.00.00000 1 172,5 1 275,9 1 310,4 
Подпрограмма 1 «Реализация функций муниципального 
управления» 10 03 31.1.00.00000 1 172,5 1 275,9 1 310,4 
Единовременные денежные выплаты гражданам, 
уволенным в запас после прохождения военной службы 
по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации 10 03 31.1.00.84050 1 172,5 1 275,9 1 310,4 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 31.1.00.84050 300 1 172,5 1 275,9 1 310,4 
Другие непрограммные расходы 10 03 98.0.00.00000 1 965,8 2 129,3 2 258,1 
Выплаты гражданам, которым присвоено звание «Почетный 
гражданин Заполярного района» 10 03 98.0.00.84030 1 344,6 1 492,3 1 606,6 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 98.0.00.84030 300 1 344,6 1 492,3 1 606,6 
Мероприятия по социальной поддержке ветеранов 
Великой Отечественной войны и других категорий граждан, 
постоянно проживающих на территории муниципального 
района «Заполярный район», в соответствии с решением 
Совета муниципального района «Заполярный район» 
от 28.09.2016 № 262-р 10 03 98.0.00.84040 345,2 361,0 375,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 03 98.0.00.84040 200 345,2 361,0 375,5 
Единовременное денежное вознаграждение гражданам, 
награжденным медалью «За заслуги перед Заполярным 
районом» 10 03 98.0.00.84060 92,0 92,0 92,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 98.0.00.84060 300 92,0 92,0 92,0 
Единовременное денежное вознаграждение гражданам, 
награжденным знаком отличия «За достойное воспитание 
детей» 10 03 98.0.00.84070 34,5 34,5 34,5 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 98.0.00.84070 300 34,5 34,5 34,5 
Единовременное денежное вознаграждение гражданам, 
награжденным знаком отличия «Отцовская слава» 10 03 98.0.00.84080 34,5 34,5 34,5 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 98.0.00.84080 300 34,5 34,5 34,5 
Единовременная выплата гражданам, которым присвоено 
звание «Ветеран Заполярного района» 10 03 98.0.00.84090 115,0 115,0 115,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 98.0.00.84090 300 115,0 115,0 115,0 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
Периодическая печать и издательства 12 02 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
Муниципальная программа «Развитие административной 
системы местного самоуправления муниципального района 
«Заполярный район» на 2017—2025 годы» 12 02 31.0.00.00000 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
Подпрограмма 4 «Обеспечение информационной 
открытости органов местного самоуправления Заполярного 
района» 12 02 31.4.00.00000 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
Обеспечение информационной открытости органов 
местного самоуправления 12 02 31.4.00.81050 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 12 02 31.4.00.81050 200 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14 347 039,5 340 638,4 344 198,6 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований 14 01 59 452,6 64 092,0 68 963,0 
Муниципальная программа «Управление финансами 
в муниципальном районе «Заполярный район» на 2019—
2025 годы» 14 01 30.0.00.00000 59 452,6 64 092,0 68 963,0 
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 14 01 30.0.00.89110 59 452,6 64 092,0 68 963,0 



3

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

¹ 77-78 (1127-1128) от 1 декабря 2023 года

Межбюджетные трансферты 14 01 30.0.00.89110 500 59 452,6 64 092,0 68 963,0 
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 14 03 287 586,9 276 546,4 275 235,6 
Муниципальная программа «Управление финансами 
в муниципальном районе «Заполярный район» на 2019—
2025 годы» 14 03 30.0.00.00000 179 738,8 172 328,9 168 050,4 
Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 14 03 30.0.00.89120 179 738,8 172 328,9 168 050,4 
Межбюджетные трансферты 14 03 30.0.00.89120 500 179 738,8 172 328,9 168 050,4 
Муниципальная программа «Развитие административной 
системы местного самоуправления муниципального района 
«Заполярный район» на 2017—2025 годы» 14 03 31.0.00.00000 107 848,1 104 217,5 107 185,2 
Подпрограмма 6 «Возмещение части затрат органов 
местного самоуправления поселений Ненецкого 
автономного округа» 14 03 31.6.00.00000 107 848,1 104 217,5 107 185,2 
Иные межбюджетные трансферты в рамках подпрограммы 
6 «Возмещение части затрат органов местного 
самоуправления поселений Ненецкого автономного округа» 14 03 31.6.00.89220 107 848,1 104 217,5 107 185,2 
Межбюджетные трансферты 14 03 31.6.00.89220 500 107 848,1 104 217,5 107 185,2 

».

Приложение 4
к решению Совета Заполярного района
от 9 ноября 2023 года № 281-р

«Приложение 8
к решению Совета Заполярного района
от 22 декабря 2022 года № 219-р

Ведомственная структура расходов районного бюджета
на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов

тыс. рублей

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

По
др

аз
де

л

Це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

Ви
д 

ра
сх

од
ов Сумма

2023 год 2024 год 2025 год

ВСЕГО РАСХОДОВ 1 929 093,2 1 509 098,2 1 145 816,3 
Условно утвержденные расходы  – 27 123,7 53 693,9 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» НЕНЕЦКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА» 034 1 448 979,8 991 234,4 621 704,0 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 034 01 103 537,8 89 536,8 88 980,5 
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 034 01 04 82 575,5 84 436,9 84 308,6 
Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2017—2025 годы» 034 01 04 31.0.00.00000 82 575,5 84 436,9 84 308,6 
Подпрограмма 1 «Реализация функций 
муниципального управления» 034 01 04 31.1.00.00000 82 575,5 84 436,9 84 308,6 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 034 01 04 31.1.00.81010 82 575,5 84 436,9 84 308,6 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 034 01 04 31.1.00.81010 100 81 820,8 83 768,1 83 733,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 01 04 31.1.00.81010 200 754,7 668,8 574,8 
СУДЕБНАЯ СИСТЕМА 034 01 05 0,9 1,0 0,9 
Выполнение переданных государственных полномочий 034 01 05 95.0.00.00000 0,9 1,0 0,9 
Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации 034 01 05 95.0.00.51200 0,9 1,0 0,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 01 05 95.0.00.51200 200 0,9 1,0 0,9 
Другие общегосударственные вопросы 034 01 13 20 961,4 5 098,9 4 671,0 
Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2017—2025 годы» 034 01 13 31.0.00.00000 1 850,3 1 275,2 1 312,7 
Подпрограмма 4 «Обеспечение информационной 
открытости органов местного самоуправления 
Заполярного района» 034 01 13 31.4.00.00000 60,0 62,8 65,3 
Обеспечение информационной открытости органов 
местного самоуправления 034 01 13 31.4.00.81050 60,0 62,8 65,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 01 13 31.4.00.81050 200 60,0 62,8 65,3 
Подпрограмма 5 «Организация и проведение 
официальных мероприятий муниципального района 
«Заполярный район» 034 01 13 31.5.00.00000 1 790,3 1 212,4 1 247,4 
Организация и проведение официальных мероприятий 
муниципального района «Заполярный район» 034 01 13 31.5.00.81060 1 790,3 1 212,4 1 247,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 01 13 31.5.00.81060 200 1 612,3 1 097,4 1 132,4 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 034 01 13 31.5.00.81060 300 178,0 115,0 115,0 
Муниципальная программа «Развитие транспортной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 034 01 13 39.0.00.00000 1 949,4 2 039,1 2 120,8 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 034 01 13 39.0.00.89290 1 949,4 2 039,1 2 120,8 
Межбюджетные трансферты 034 01 13 39.0.00.89290 500 1 949,4 2 039,1 2 120,8 
Муниципальная программа «Управление 
муниципальным имуществом муниципального района 
«Заполярный район» на 2022—2030 годы» 034 01 13 42.0.00.00000 16 161,7 1 484,6 937,5 
Эксплуатационные и иные расходы по содержанию 
объектов до передачи в государственную 
собственность, собственность муниципальных 
образований поселений, в оперативное управление 
муниципальным учреждениям и казенным 
предприятиям, в хозяйственное ведение 
муниципальным унитарным предприятиям 034 01 13 42.0.00.81100 4 112,6  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 01 13 42.0.00.81100 200 4 112,6  –  – 
Расходы по приобретению, содержанию, прочим 
мероприятиям, связанным с муниципальным 
имуществом 034 01 13 42.0.00.81130 3 265,2  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 01 13 42.0.00.81130 200 3 265,2  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Управление 
муниципальным имуществом муниципального района 
«Заполярный район» на 2022—2030 годы» 034 01 13 42.0.00.89210 8 783,9 1 484,6 937,5 
Межбюджетные трансферты 034 01 13 42.0.00.89210 500 8 783,9 1 484,6 937,5 
Другие непрограммные расходы 034 01 13 98.0.00.00000 1 000,0 300,0 300,0 
Уплата членских взносов в ассоциацию «Совет 
муниципальных образований Ненецкого автономного 
округа» 034 01 13 98.0.00.81040 1 000,0 300,0 300,0 
Иные бюджетные ассигнования 034 01 13 98.0.00.81040 800 1 000,0 300,0 300,0 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 034 03 47 598,5 44 958,7 27 123,8 
Гражданская оборона 034 03 09 30 421,9 35 355,8 17 187,2 
Муниципальная программа «Безопасность 
на территории муниципального района «Заполярный 
район» на 2019—2030 годы» 034 03 09 33.0.00.00000 30 421,9 35 355,8 17 187,2 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Безопасность на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2019—2030 годы» 034 03 09 33.0.00.82010 14 470,8 18 829,7  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 03 09 33.0.00.82010 200 8 931,5 18 829,7  – 
Иные бюджетные ассигнования 034 03 09 33.0.00.82010 800 5 539,3  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Безопасность 
на территории муниципального района «Заполярный 
район» на 2019—2030 годы» 034 03 09 33.0.00.89240 15 951,1 16 526,1 17 187,2 
Межбюджетные трансферты 034 03 09 33.0.00.89240 500 15 951,1 16 526,1 17 187,2 
Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность 034 03 10 13 674,7 7 285,5 7 482,1 
Муниципальная программа «Безопасность 
на территории муниципального района «Заполярный 
район» на 2019—2030 годы» 034 03 10 33.0.00.00000 13 674,7 7 285,5 7 482,1 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Безопасность на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2019—2030 годы» 034 03 10 33.0.00.82010 8 714,2 4 916,2 5 112,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 03 10 33.0.00.82010 200 8 714,2 4 916,2 5 112,8 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Безопасность 
на территории муниципального района «Заполярный 
район» на 2019—2030 годы» 034 03 10 33.0.00.89240 4 960,5 2 369,3 2 369,3 
Межбюджетные трансферты 034 03 10 33.0.00.89240 500 4 960,5 2 369,3 2 369,3 
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 034 03 14 3 501,9 2 317,4 2 454,5 
Муниципальная программа «Безопасность 
на территории муниципального района «Заполярный 
район» на 2019—2030 годы» 034 03 14 33.0.00.00000 3 501,9 2 317,4 2 454,5 

Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Безопасность на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2019—2030 годы» 034 03 14 33.0.00.82010 1 646,3 1 696,6 1 812,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 03 14 33.0.00.82010 200 1 646,3 1 696,6 1 812,7 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Безопасность 
на территории муниципального района «Заполярный 
район» на 2019—2030 годы» 034 03 14 33.0.00.89240 1 855,6 620,8 641,8 
Межбюджетные трансферты 034 03 14 33.0.00.89240 500 1 855,6 620,8 641,8 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 034 04 179 354,0 29 052,4 22 487,3 
Сельское хозяйство и рыболовство 034 04 05 131 690,7  –  – 
Муниципальная программа «Развитие сельского 
хозяйства на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 034 04 05 41.0.00.00000 131 690,7  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства на территории 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 034 04 05 41.0.00.83030 9 506,9  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 034 04 05 41.0.00.83030 800 9 506,9  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 034 04 05 41.0.00.89320 122 183,8  –  – 
Межбюджетные трансферты 034 04 05 41.0.00.89320 500 122 183,8  –  – 
Транспорт 034 04 08 16 234,7 6 785,9 4 020,5 
Муниципальная программа «Развитие транспортной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 034 04 08 39.0.00.00000 16 234,7 6 785,9 4 020,5 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие транспортной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 034 04 08 39.0.00.86070 8 981,3 2 920,2  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 04 08 39.0.00.86070 200 8 981,3 2 920,2  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 034 04 08 39.0.00.89290 7 253,4 3 865,7 4 020,5 
Межбюджетные трансферты 034 04 08 39.0.00.89290 500 7 253,4 3 865,7 4 020,5 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 034 04 09 31 328,6 22 266,5 18 466,8 
Муниципальная программа «Развитие транспортной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 034 04 09 39.0.00.00000 31 328,6 22 266,5 18 466,8 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 034 04 09 39.0.00.89290 31 328,6 22 266,5 18 466,8 
Межбюджетные трансферты 034 04 09 39.0.00.89290 500 31 328,6 22 266,5 18 466,8 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 034 04 12 100,0  –  – 
Муниципальная программа «Управление 
муниципальным имуществом муниципального района 
«Заполярный район» на 2022—2030 годы» 034 04 12 42.0.00.00000 100,0  –  – 
Проведение кадастровых работ по формированию 
земельных участков 034 04 12 42.0.00.83020 100,0  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 04 12 42.0.00.83020 200 100,0  –  – 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 034 05 1 041 537,0 762 718,0 417 069,3 
Жилищное хозяйство 034 05 01 179 395,7 69 761,0  – 
Муниципальная программа «Строительство 
(приобретение) и проведение мероприятий 
по капитальному и текущему ремонту жилых 
помещений муниципального района «Заполярный 
район» на 2020—2030 годы» 034 05 01 35.0.00.00000 179 395,7 69 761,0  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности 034 05 01 35.0.00.79500 104 093,9 55 690,4  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 034 05 01 35.0.00.79500 400 104 093,9 55 690,4  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных 
программ в части капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 034 05 01 35.0.00.S9500 12 821,5 6 365,4  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 034 05 01 35.0.00.S9500 400 12 821,5 6 365,4  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Строительство (приобретение) и проведение 
мероприятий по капитальному и текущему ремонту 
жилых помещений муниципального района 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы» 034 05 01 35.0.00.86030 8 282,8 7 705,2  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 034 05 01 35.0.00.86030 400 8 282,8 7 705,2  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Строительство 
(приобретение) и проведение мероприятий 
по капитальному и текущему ремонту жилых 
помещений муниципального района «Заполярный 
район» на 2020—2030 годы» 034 05 01 35.0.00.89250 54 197,5  –  – 
Межбюджетные трансферты 034 05 01 35.0.00.89250 500 54 197,5  –  – 
Коммунальное хозяйство 034 05 02 638 779,6 500 676,5 223 535,3 
Муниципальная программа «Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий 
проживания на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 034 05 02 32.0.00.00000 176 346,4 144 690,3 150 477,9 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие социальной инфраструктуры и создание 
комфортных условий проживания на территории 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 034 05 02 32.0.00.86010 86 627,2 63 761,1 66 311,6 
Иные бюджетные ассигнования 034 05 02 32.0.00.86010 800 86 627,2 63 761,1 66 311,6 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий 
проживания на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 034 05 02 32.0.00.89230 89 719,2 80 929,2 84 166,3 
Межбюджетные трансферты 034 05 02 32.0.00.89230 500 89 719,2 80 929,2 84 166,3 
Муниципальная программа «Развитие коммунальной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2020—2030 годы» 034 05 02 36.0.00.00000 213 813,4 165 926,6 73 057,4 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» 034 05 02 36.0.00.09505  – 54 320,0  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 05 02 36.0.00.09505 200  – 54 320,0  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
окружного бюджета 034 05 02 36.0.00.09605  – 35 759,0  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 05 02 36.0.00.09605 200  – 35 759,0  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
районного бюджета 034 05 02 36.0.00.S9605  – 4 741,0  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 05 02 36.0.00.S9605 200  – 4 741,0  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по участию в организации 
деятельности по сбору (в том числе раздельному 
сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 
отходов 034 05 02 36.0.00.79850 42 671,7  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 05 02 36.0.00.79850 200 42 671,7  –  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных программ 
в части участия в организации деятельности по сбору 
(в том числе раздельному сбору), транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов 034 05 02 36.0.00.S9850 4 291,5  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 05 02 36.0.00.S9850 200 4 291,5  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие коммунальной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2020—2030 годы» 034 05 02 36.0.00.86040 140 257,6 51 061,1 53 104,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 05 02 36.0.00.86040 200 18 019,8  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 034 05 02 36.0.00.86040 400 64 045,4  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 034 05 02 36.0.00.86040 800 58 192,4 51 061,1 53 104,1 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие коммунальной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2020—2030 годы» за счет возврата возвратов 
субсидии из окружного бюджета 034 05 02 36.0.00.86090 4 383,2  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 05 02 36.0.00.86090 200 4 383,2  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Развитие коммунальной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2020—2030 годы» 034 05 02 36.0.00.89260 22 209,4 20 045,5 19 953,3 
Межбюджетные трансферты 034 05 02 36.0.00.89260 500 22 209,4 20 045,5 19 953,3 
Муниципальная программа «Обеспечение 
населения централизованным теплоснабжением 
в МО «Муниципальный район «Заполярный район» 
на 2020—2030 годы» 034 05 02 37.0.00.00000 113 584,6 188 259,6  – 

Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» 034 05 02 37.0.00.09505 31 220,0 140 240,0  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 034 05 02 37.0.00.09505 400 31 220,0 140 240,0  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
окружного бюджета 034 05 02 37.0.00.09605 30 097,0 35 441,0  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 034 05 02 37.0.00.09605 400 30 097,0 35 441,0  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
районного бюджета 034 05 02 37.0.00.S9605 4 600,0 6 904,0  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 034 05 02 37.0.00.S9605 400 4 600,0 6 904,0  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности 034 05 02 37.0.00.79500 25 344,0  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 034 05 02 37.0.00.79500 400 25 344,0  –  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных 
программ в части капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 034 05 02 37.0.00.S9500 2 304,0  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 034 05 02 37.0.00.S9500 400 2 304,0  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Обеспечение населения централизованным 
теплоснабжением в МО «Муниципальный район 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы» 034 05 02 37.0.00.86050 20 019,6  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 05 02 37.0.00.86050 200 303,9  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 034 05 02 37.0.00.86050 400 19 715,7  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Обеспечение 
населения централизованным теплоснабжением 
в МО «Муниципальный район «Заполярный район» 
на 2020—2030 годы» 034 05 02 37.0.00.89270  – 5 674,6  – 
Межбюджетные трансферты 034 05 02 37.0.00.89270 500  – 5 674,6  – 
Муниципальная программа «Обеспечение населения 
муниципального района «Заполярный район» чистой 
водой на 2021—2030 годы» 034 05 02 38.0.00.00000 61 686,4  –  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по организации в границах 
поселений, городского округа электро-, тепло- 
и водоснабжения населения, водоотведения в части 
подготовки объектов коммунальной инфраструктуры 
к осенне-зимнему периоду 034 05 02 38.0.00.79620 863,4  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 034 05 02 38.0.00.79620 800 863,4  –  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных 
программ в части подготовки объектов коммунальной 
инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 034 05 02 38.0.00.S9620 45,4  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 034 05 02 38.0.00.S9620 800 45,4  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Обеспечение населения муниципального района 
«Заполярный район» чистой водой на 2021—
2030 годы» 034 05 02 38.0.00.86060 58 116,5  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 05 02 38.0.00.86060 200 2 059,0  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 034 05 02 38.0.00.86060 400 16 504,5  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 034 05 02 38.0.00.86060 800 39 553,0  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Обеспечение населения 
муниципального района «Заполярный район» чистой 
водой на 2021—2030 годы» 034 05 02 38.0.00.89280 2 661,1  –  – 
Межбюджетные трансферты 034 05 02 38.0.00.89280 500 2 661,1  –  – 
Муниципальная программа «Развитие энергетики 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 034 05 02 40.0.00.00000 73 348,8 1 800,0  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по организации в границах 
поселений, городского округа электро-, тепло- 
и водоснабжения населения, водоотведения в части 
подготовки объектов коммунальной инфраструктуры 
к осенне-зимнему периоду 034 05 02 40.0.00.79620 29 139,6  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 034 05 02 40.0.00.79620 800 29 139,6  –  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных 
программ в части подготовки объектов коммунальной 
инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 034 05 02 40.0.00.S9620 1 533,7  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 034 05 02 40.0.00.S9620 800 1 533,7  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие энергетики муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 034 05 02 40.0.00.86080 42 675,5 1 800,0  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 05 02 40.0.00.86080 200 722,6  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 034 05 02 40.0.00.86080 400 10 958,0 1 800,0  – 
Иные бюджетные ассигнования 034 05 02 40.0.00.86080 800 30 994,9  –  – 
Благоустройство 034 05 03 110 170,0 78 203,2 76 169,6 
Муниципальная программа «Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий 
проживания на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 034 05 03 32.0.00.00000 110 170,0 78 203,2 76 169,6 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий 
проживания на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 034 05 03 32.0.00.89230 110 170,0 78 203,2 76 169,6 
Межбюджетные трансферты 034 05 03 32.0.00.89230 500 110 170,0 78 203,2 76 169,6 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 034 05 05 113 191,7 114 077,3 117 364,4 
Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2017—2025 годы» 034 05 05 31.0.00.00000 106 576,7 108 701,6 111 773,5 
Подпрограмма 3 «Материально-техническое 
и транспортное обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления Заполярного района» 034 05 05 31.3.00.00000 106 576,7 108 701,6 111 773,5 
Расходы на обеспечение деятельности 
подведомственных казенных учреждений 034 05 05 31.3.00.80020 106 576,7 108 701,6 111 773,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 034 05 05 31.3.00.80020 100 74 314,8 75 766,0 76 445,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 05 05 31.3.00.80020 200 30 434,0 31 186,8 33 658,2 
Иные бюджетные ассигнования 034 05 05 31.3.00.80020 800 1 827,9 1 748,8 1 670,2 
Муниципальная программа «Строительство 
(приобретение) и проведение мероприятий 
по капитальному и текущему ремонту жилых 
помещений муниципального района «Заполярный 
район» на 2020—2030 годы» 034 05 05 35.0.00.00000 1 362,8  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Строительство (приобретение) и проведение 
мероприятий по капитальному и текущему ремонту 
жилых помещений муниципального района 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы» 034 05 05 35.0.00.86030 1 362,8  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 05 05 35.0.00.86030 200 1 362,8  –  – 
Другие непрограммные расходы 034 05 05 98.0.00.00000 5 252,2 5 375,7 5 590,9 
Иные межбюджетные трансферты на организацию 
ритуальных услуг 034 05 05 98.0.00.89140 5 252,2 5 375,7 5 590,9 
Межбюджетные трансферты 034 05 05 98.0.00.89140 500 5 252,2 5 375,7 5 590,9 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 034 06 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 034 06 05 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
Муниципальная программа «Развитие коммунальной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2020—2030 годы» 034 06 05 36.0.00.00000 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
Расходы на реализацию природоохранных 
мероприятий 034 06 05 36.0.00.85010 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 06 05 36.0.00.85010 200 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
ОБРАЗОВАНИЕ 034 07 4 804,5 4 546,3 4 473,3 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 034 07 05 980,6 839,7 650,5 
Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2017—2025 годы» 034 07 05 31.0.00.00000 980,6 839,7 650,5 
Подпрограмма 1 «Реализация функций 
муниципального управления» 034 07 05 31.1.00.00000 590,6 632,2 409,0 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 034 07 05 31.1.00.81010 590,6 632,2 409,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 07 05 31.1.00.81010 200 590,6 632,2 409,0 
Подпрограмма 3 «Материально-техническое 
и транспортное обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления Заполярного района» 034 07 05 31.3.00.00000 390,0 207,5 241,5 
Расходы на обеспечение деятельности 
подведомственных казенных учреждений 034 07 05 31.3.00.80020 390,0 207,5 241,5 



4

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

¹ 77-78 (1127-1128) от 1 декабря 2023 года

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 07 05 31.3.00.80020 200 390,0 207,5 241,5 
Другие вопросы в области образования 034 07 09 3 823,9 3 706,6 3 822,8 
Выполнение переданных государственных полномочий 034 07 09 95.0.00.00000 3 823,9 3 706,6 3 822,8 
Субвенции местным бюджетам на осуществление 
отдельных государственных полномочий Ненецкого 
автономного округа в сфере деятельности 
по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 034 07 09 95.0.00.79260 3 823,9 3 706,6 3 822,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 034 07 09 95.0.00.79260 100 3 684,3 3 601,5 3 714,7 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 07 09 95.0.00.79260 200 139,6 105,1 108,1 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 034 08 1 725,1  –  – 
Культура 034 08 01 1 725,1  –  – 
Муниципальная программа «Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий 
проживания на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 034 08 01 32.0.00.00000 1 725,1  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие социальной инфраструктуры и создание 
комфортных условий проживания на территории 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 034 08 01 32.0.00.86010 1 300,0  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 08 01 32.0.00.86010 200 1 300,0  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий 
проживания на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 034 08 01 32.0.00.89230 425,1  –  – 
Межбюджетные трансферты 034 08 01 32.0.00.89230 500 425,1  –  – 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 034 10 16 481,0 17 000,7 17 049,7 
Пенсионное обеспечение 034 10 01 14 963,3 15 363,8 15 363,8 
Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2017—2025 годы» 034 10 01 31.0.00.00000 14 963,3 15 363,8 15 363,8 
Подпрограмма 1 «Реализация функций 
муниципального управления» 034 10 01 31.1.00.00000 14 963,3 15 363,8 15 363,8 
Пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 
в соответствии с законом Ненецкого автономного 
округа от 24.10.2007 № 140-оз «О муниципальной 
службе в Ненецком автономном округе» 034 10 01 31.1.00.84010 11 793,1 12 108,8 12 108,8 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 034 10 01 31.1.00.84010 300 11 793,1 12 108,8 12 108,8 
Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
выборные должности местного самоуправления, 
в соответствии с законом Ненецкого автономного 
округа от 01.07.2008 № 35-оз «О гарантиях лицам, 
замещающим выборные должности местного 
самоуправления в Ненецком автономном округе» 034 10 01 31.1.00.84020 3 170,2 3 255,0 3 255,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 034 10 01 31.1.00.84020 300 3 170,2 3 255,0 3 255,0 
Социальное обеспечение населения 034 10 03 1 517,7 1 636,9 1 685,9 
Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2017—2025 годы» 034 10 03 31.0.00.00000 1 172,5 1 275,9 1 310,4 
Подпрограмма 1 «Реализация функций 
муниципального управления» 034 10 03 31.1.00.00000 1 172,5 1 275,9 1 310,4 
Единовременные денежные выплаты гражданам, 
уволенным в запас после прохождения военной 
службы по призыву в Вооруженных Силах Российской 
Федерации 034 10 03 31.1.00.84050 1 172,5 1 275,9 1 310,4 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 034 10 03 31.1.00.84050 300 1 172,5 1 275,9 1 310,4 
Другие непрограммные расходы 034 10 03 98.0.00.00000 345,2 361,0 375,5 
Мероприятия по социальной поддержке ветеранов 
Великой Отечественной войны и других категорий 
граждан, постоянно проживающих на территории 
муниципального района «Заполярный район», 
в соответствии с решением Совета Заполярного 
района от 28.09.2016 № 262-р 034 10 03 98.0.00.84040 345,2 361,0 375,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 10 03 98.0.00.84040 200 345,2 361,0 375,5 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 034 12 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
Периодическая печать и издательства 034 12 02 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2017—2025 годы» 034 12 02 31.0.00.00000 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
Подпрограмма 4 «Обеспечение информационной 
открытости органов местного самоуправления 
Заполярного района» 034 12 02 31.4.00.00000 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
Обеспечение информационной открытости органов 
местного самоуправления 034 12 02 31.4.00.81050 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 034 12 02 31.4.00.81050 200 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА 040 400 611,1 409 769,1 388 839,9 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 040 01 53 321,6 68 880,7 44 396,3 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 040 01 06 38 321,6 39 765,2 39 396,3 
Муниципальная программа «Управление финансами 
в муниципальном районе «Заполярный район» 
на 2019—2025 годы» 040 01 06 30.0.00.00000 37 643,1 39 061,2 38 669,0 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 040 01 06 30.0.00.81010 37 643,1 39 061,2 38 669,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 040 01 06 30.0.00.81010 100 36 334,5 37 769,4 37 279,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 040 01 06 30.0.00.81010 200 1 308,6 1 291,8 1 389,6 
Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2017—2025 годы» 040 01 06 31.0.00.00000 678,5 704,0 727,3 
Подпрограмма 1 «Реализация функций 
муниципального управления» 040 01 06 31.1.00.00000 678,5 704,0 727,3 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 040 01 06 31.1.00.81010 678,5 704,0 727,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 040 01 06 31.1.00.81010 100 416,8 434,6 450,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 040 01 06 31.1.00.81010 200 261,7 269,4 276,4 
Обеспечение проведения выборов 
и референдумов 040 01 07  – 19 115,5  – 
Другие непрограммные расходы 040 01 07 98.0.00.00000  – 19 115,5  – 
Проведение выборов депутатов представительного 
органа 040 01 07 98.0.00.81070  – 19 115,5  – 
Иные бюджетные ассигнования 040 01 07 98.0.00.81070 800  – 19 115,5  – 
Резервные фонды 040 01 11 15 000,0 10 000,0 5 000,0 
Резервный фонд местной администрации 040 01 11 90.0.00.00000 15 000,0 10 000,0 5 000,0 
Резервный фонд 040 01 11 90.0.00.80010 15 000,0 10 000,0 5 000,0 
Иные бюджетные ассигнования 040 01 11 90.0.00.80010 800 15 000,0 10 000,0 5 000,0 
ОБРАЗОВАНИЕ 040 07 250,0 250,0 245,0 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 040 07 05 250,0 250,0 245,0 
Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2017—2025 годы» 040 07 05 31.0.00.00000 250,0 250,0 245,0 
Подпрограмма 1 «Реализация функций 
муниципального управления» 040 07 05 31.1.00.00000 250,0 250,0 245,0 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 040 07 05 31.1.00.81010 250,0 250,0 245,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 040 07 05 31.1.00.81010 200 250,0 250,0 245,0 
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 040 14 347 039,5 340 638,4 344 198,6 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 040 14 01 59 452,6 64 092,0 68 963,0 
Муниципальная программа «Управление финансами 
в муниципальном районе «Заполярный район» 
на 2019—2025 годы» 040 14 01 30.0.00.00000 59 452,6 64 092,0 68 963,0 
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 040 14 01 30.0.00.89110 59 452,6 64 092,0 68 963,0 
Межбюджетные трансферты 040 14 01 30.0.00.89110 500 59 452,6 64 092,0 68 963,0 
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 040 14 03 287 586,9 276 546,4 275 235,6 
Муниципальная программа «Управление финансами 
в муниципальном районе «Заполярный район» 
на 2019—2025 годы» 040 14 03 30.0.00.00000 179 738,8 172 328,9 168 050,4 
Иные межбюджетные трансферты на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 
поселений 040 14 03 30.0.00.89120 179 738,8 172 328,9 168 050,4 
Межбюджетные трансферты 040 14 03 30.0.00.89120 500 179 738,8 172 328,9 168 050,4 

Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2017—2025 годы» 040 14 03 31.0.00.00000 107 848,1 104 217,5 107 185,2 
Подпрограмма 6 «Возмещение части затрат органов 
местного самоуправления поселений Ненецкого 
автономного округа» 040 14 03 31.6.00.00000 107 848,1 104 217,5 107 185,2 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
подпрограммы 6 «Возмещение части затрат органов 
местного самоуправления поселений Ненецкого 
автономного округа» 040 14 03 31.6.00.89220 107 848,1 104 217,5 107 185,2 
Межбюджетные трансферты 040 14 03 31.6.00.89220 500 107 848,1 104 217,5 107 185,2 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» НЕНЕЦКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА» 041 37 093,3 37 722,3 38 055,7 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 041 01 35 301,8 35 721,4 36 003,2 
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации 
и муниципального образования 041 01 02 5 245,0 5 364,1 5 194,1 
Глава Заполярного района 041 01 02 91.0.00.00000 5 245,0 5 364,1 5 194,1 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 041 01 02 91.0.00.81010 5 245,0 5 364,1 5 194,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 041 01 02 91.0.00.81010 100 5 245,0 5 364,1 5 194,1 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 041 01 03 26 521,7 26 766,8 27 168,3 
Совет Заполярного района 041 01 03 92.0.00.00000 26 521,7 26 766,8 27 168,3 
Депутаты Совета Заполярного района 041 01 03 92.1.00.00000 4 916,1 4 959,8 4 999,6 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 041 01 03 92.1.00.81010 4 916,1 4 959,8 4 999,6 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 041 01 03 92.1.00.81010 100 4 916,1 4 959,8 4 999,6 
Аппарат Совета Заполярного района 041 01 03 92.2.00.00000 21 605,6 21 807,0 22 168,7 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 041 01 03 92.2.00.81010 21 605,6 21 807,0 22 168,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 041 01 03 92.2.00.81010 100 21 071,5 21 248,8 21 588,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 041 01 03 92.2.00.81010 200 534,1 558,2 580,2 
Другие общегосударственные вопросы 041 01 13 3 535,1 3 590,5 3 640,8 
Другие непрограммные расходы 041 01 13 98.0.00.00000 3 535,1 3 590,5 3 640,8 
Организация и проведение официальных мероприятий 
муниципального района «Заполярный район» 041 01 13 98.0.00.81060 3 535,1 3 590,5 3 640,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 041 01 13 98.0.00.81060 200 3 535,1 3 590,5 3 640,8 
ОБРАЗОВАНИЕ 041 07 170,9 232,6 169,9 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 041 07 05 170,9 232,6 169,9 
Совет Заполярного района 041 07 05 92.0.00.00000 170,9 232,6 169,9 
Аппарат Совета Заполярного района 041 07 05 92.2.00.00000 170,9 232,6 169,9 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 041 07 05 92.2.00.81010 170,9 232,6 169,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 041 07 05 92.2.00.81010 200 170,9 232,6 169,9 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 041 10 1 620,6 1 768,3 1 882,6 
Социальное обеспечение населения 041 10 03 1 620,6 1 768,3 1 882,6 
Другие непрограммные расходы 041 10 03 98.0.00.00000 1 620,6 1 768,3 1 882,6 
Выплаты гражданам, которым присвоено звание 
«Почетный гражданин Заполярного района» 041 10 03 98.0.00.84030 1 344,6 1 492,3 1 606,6 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 041 10 03 98.0.00.84030 300 1 344,6 1 492,3 1 606,6 
Единовременное денежное вознаграждение 
гражданам, награжденным медалью «За заслуги перед 
Заполярным районом» 041 10 03 98.0.00.84060 92,0 92,0 92,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 041 10 03 98.0.00.84060 300 92,0 92,0 92,0 
Единовременное денежное вознаграждение 
гражданам, награжденным знаком отличия «За 
достойное воспитание детей» 041 10 03 98.0.00.84070 34,5 34,5 34,5 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 041 10 03 98.0.00.84070 300 34,5 34,5 34,5 
Единовременное денежное вознаграждение гражданам, 
награжденным знаком отличия «Отцовская слава» 041 10 03 98.0.00.84080 34,5 34,5 34,5 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 041 10 03 98.0.00.84080 300 34,5 34,5 34,5 
Единовременная выплата гражданам, которым 
присвоено звание «Ветеран Заполярного района» 041 10 03 98.0.00.84090 115,0 115,0 115,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 041 10 03 98.0.00.84090 300 115,0 115,0 115,0 
УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА 042 18 886,2 19 904,1 19 758,2 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 042 01 18 482,9 19 350,8 19 204,9 
Другие общегосударственные вопросы 042 01 13 18 482,9 19 350,8 19 204,9 
Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2017—2025 годы» 042 01 13 31.0.00.00000 18 349,9 19 211,7 19 060,2 
Подпрограмма 1 «Реализация функций 
муниципального управления» 042 01 13 31.1.00.00000 18 349,9 19 211,7 19 060,2 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 042 01 13 31.1.00.81010 18 349,9 19 211,7 19 060,2 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 042 01 13 31.1.00.81010 100 17 648,3 18 501,1 18 343,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 042 01 13 31.1.00.81010 200 701,6 710,6 716,3 
Муниципальная программа «Управление 
муниципальным имуществом муниципального района 
«Заполярный район» на 2022—2030 годы» 042 01 13 42.0.00.00000 133,0 139,1 144,7 
Оценка недвижимости, признание прав 
и регулирование отношений по муниципальной 
собственности 042 01 13 42.0.00.81110 74,1 77,5 80,6 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 042 01 13 42.0.00.81110 200 74,1 77,5 80,6 
Уплата взносов на капитальный ремонт 
по помещениям в многоквартирных домах, 
включенных в региональную программу капитального 
ремонта жилищного фонда 042 01 13 42.0.00.81120 58,9 61,6 64,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 042 01 13 42.0.00.81120 200 58,9 61,6 64,1 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 042 04 353,3 353,3 353,3 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 042 04 12 353,3 353,3 353,3 
Муниципальная программа «Управление 
муниципальным имуществом муниципального района 
«Заполярный район» на 2022—2030 годы» 042 04 12 42.0.00.00000 353,3 353,3 353,3 
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 042 04 12 42.0.00.83010 353,3 353,3 353,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 042 04 12 42.0.00.83010 200 353,3 353,3 353,3 
ОБРАЗОВАНИЕ 042 07 50,0 200,0 200,0 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 042 07 05 50,0 200,0 200,0 
Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного самоуправления 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2017—2025 годы» 042 07 05 31.0.00.00000 50,0 200,0 200,0 
Подпрограмма 1 «Реализация функций 
муниципального управления» 042 07 05 31.1.00.00000 50,0 200,0 200,0 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 042 07 05 31.1.00.81010 50,0 200,0 200,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 042 07 05 31.1.00.81010 200 50,0 200,0 200,0 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ 
РАЙОН» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА» 046 23 522,8 23 344,6 23 764,6 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 046 01 23 394,3 23 210,1 23 624,8 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 046 01 06 23 394,3 23 210,1 23 624,8 
Контрольно-счетная палата Заполярного района 046 01 06 93.0.00.00000 23 394,3 23 210,1 23 624,8 
Председатель и аудитор Контрольно-счетной палаты 
Заполярного района 046 01 06 93.1.00.00000 5 805,5 5 709,4 5 939,4 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 046 01 06 93.1.00.81010 5 805,5 5 709,4 5 939,4 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 046 01 06 93.1.00.81010 100 5 805,5 5 709,4 5 939,4 
Аппарат Контрольно-счетной палаты Заполярного 
района 046 01 06 93.2.00.00000 7 553,0 7 464,9 7 649,6 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 046 01 06 93.2.00.81010 7 553,0 7 464,9 7 649,6 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 046 01 06 93.2.00.81010 100 6 517,1 6 602,9 6 773,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 046 01 06 93.2.00.81010 200 1 035,9 862,0 876,6 
Осуществление полномочий контрольно-счетного 
органа поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля 046 01 06 93.3.00.00000 10 035,8 10 035,8 10 035,8 
Расходы районного бюджета за счет иных 
межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений 
на исполнение переданных полномочий контрольно-
счетного органа поселения по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля 046 01 06 93.3.00.99110 10 035,8 10 035,8 10 035,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 046 01 06 93.3.00.99110 100 10 035,8 10 035,8 10 035,8 
ОБРАЗОВАНИЕ 046 07 128,5 134,5 139,8 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 046 07 05 128,5 134,5 139,8 
Контрольно-счетная палата Заполярного района 046 07 05 93.0.00.00000 128,5 134,5 139,8 
Аппарат Контрольно-счетной палаты Заполярного 
района 046 07 05 93.2.00.00000 128,5 134,5 139,8 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 046 07 05 93.2.00.81010 128,5 134,5 139,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 046 07 05 93.2.00.81010 200 128,5 134,5 139,8 

».
Приложение 5
к решению Совета Заполярного района
от 9 ноября 2023 года № 281-р

«Приложение 9
к решению Совета Заполярного района
от 22 декабря 2022 года № 219-р

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 
муниципального района «Заполярный район» на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов

тыс. рублей

Наименование

Це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

Ви
д 

ра
сх

од
ов

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

По
др

аз
де

л Сумма

2023 год 2024 год 2025 год

ВСЕГО 1 843 054,9 1 382 047,8 1 015 212,0 
Муниципальная программа «Управление 
финансами в муниципальном районе 
«Заполярный район» на 2019—2025 годы» 30.0.00.00000 276 834,5 275 482,1 275 682,4 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 30.0.00.81010 37 643,1 39 061,2 38 669,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 30.0.00.81010 100 040 01 06 36 334,5 37 769,4 37 279,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 30.0.00.81010 200 040 01 06 1 308,6 1 291,8 1 389,6 
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 30.0.00.89110 59 452,6 64 092,0 68 963,0 
Межбюджетные трансферты 30.0.00.89110 500 040 14 01 59 452,6 64 092,0 68 963,0 
Иные межбюджетные трансферты на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 
поселений 30.0.00.89120 179 738,8 172 328,9 168 050,4 
Межбюджетные трансферты 30.0.00.89120 500 040 14 03 179 738,8 172 328,9 168 050,4 
Муниципальная программа «Развитие 
административной системы местного 
самоуправления муниципального района 
«Заполярный район» на 2017—2025 годы» 31.0.00.00000 338 256,6 339 432,2 345 211,3 
Подпрограмма 1 «Реализация функций 
муниципального управления» 31.1.00.00000 118 630,3 122 074,5 121 624,3 
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 31.1.00.81010 102 494,5 105 434,8 104 950,1 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 31.1.00.81010 100 034 01 04 81 820,8 83 768,1 83 733,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 31.1.00.81010 100 040 01 06 416,8 434,6 450,9 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 31.1.00.81010 100 042 01 13 17 648,3 18 501,1 18 343,9 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31.1.00.81010 200 034 01 04 754,7 668,8 574,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31.1.00.81010 200 034 07 05 590,6 632,2 409,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31.1.00.81010 200 040 01 06 261,7 269,4 276,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31.1.00.81010 200 040 07 05 250,0 250,0 245,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31.1.00.81010 200 042 01 13 701,6 710,6 716,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31.1.00.81010 200 042 07 05 50,0 200,0 200,0 
Пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 
в соответствии с законом Ненецкого автономного 
округа от 24.10.2007 № 140-оз «О муниципальной 
службе в Ненецком автономном округе» 31.1.00.84010 11 793,1 12 108,8 12 108,8 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 31.1.00.84010 300 034 10 01 11 793,1 12 108,8 12 108,8 
Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
выборные должности местного самоуправления, 
в соответствии с законом Ненецкого автономного 
округа от 01.07.2008 № 35-оз «О гарантиях лицам, 
замещающим выборные должности местного 
самоуправления в Ненецком автономном округе» 31.1.00.84020 3 170,2 3 255,0 3 255,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 31.1.00.84020 300 034 10 01 3 170,2 3 255,0 3 255,0 
Единовременные денежные выплаты гражданам, 
уволенным в запас после прохождения военной 
службы по призыву в Вооруженных Силах Российской 
Федерации 31.1.00.84050 1 172,5 1 275,9 1 310,4 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 31.1.00.84050 300 034 10 03 1 172,5 1 275,9 1 310,4 
Подпрограмма 3 «Материально-техническое 
и транспортное обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления Заполярного района» 31.3.00.00000 106 966,7 108 909,1 112 015,0 
Расходы на обеспечение деятельности 
подведомственных казенных учреждений 31.3.00.80020 106 966,7 108 909,1 112 015,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 31.3.00.80020 100 034 05 05 74 314,8 75 766,0 76 445,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31.3.00.80020 200 034 05 05 30 434,0 31 186,8 33 658,2 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31.3.00.80020 200 034 07 05 390,0 207,5 241,5 
Иные бюджетные ассигнования 31.3.00.80020 800 034 05 05 1 827,9 1 748,8 1 670,2 
Подпрограмма 4 «Обеспечение информационной 
открытости органов местного самоуправления 
Заполярного района» 31.4.00.00000 3 021,2 3 018,7 3 139,4 
Обеспечение информационной открытости органов 
местного самоуправления 31.4.00.81050 3 021,2 3 018,7 3 139,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31.4.00.81050 200 034 01 13 60,0 62,8 65,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31.4.00.81050 200 034 12 02 2 961,2 2 955,9 3 074,1 
Подпрограмма 5 «Организация и проведение 
официальных мероприятий муниципального района 
«Заполярный район» 31.5.00.00000 1 790,3 1 212,4 1 247,4 
Организация и проведение официальных 
мероприятий муниципального района «Заполярный 
район» 31.5.00.81060 1 790,3 1 212,4 1 247,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 31.5.00.81060 200 034 01 13 1 612,3 1 097,4 1 132,4 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 31.5.00.81060 300 034 01 13 178,0 115,0 115,0 
Подпрограмма 6 «Возмещение части затрат органов 
местного самоуправления поселений Ненецкого 
автономного округа» 31.6.00.00000 107 848,1 104 217,5 107 185,2 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
подпрограммы 6 «Возмещение части затрат органов 
местного самоуправления поселений Ненецкого 
автономного округа» 31.6.00.89220 107 848,1 104 217,5 107 185,2 
Межбюджетные трансферты 31.6.00.89220 500 040 14 03 107 848,1 104 217,5 107 185,2 
Муниципальная программа «Развитие 
социальной инфраструктуры и создание 
комфортных условий проживания 
на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 32.0.00.00000 288 241,5 222 893,5 226 647,5 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие социальной инфраструктуры и создание 
комфортных условий проживания на территории 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 32.0.00.86010 87 927,2 63 761,1 66 311,6 



5

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

¹ 77-78 (1127-1128) от 1 декабря 2023 года

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 32.0.00.86010 200 034 08 01 1 300,0  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 32.0.00.86010 800 034 05 02 86 627,2 63 761,1 66 311,6 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий 
проживания на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 32.0.00.89230 200 314,3 159 132,4 160 335,9 
Межбюджетные трансферты 32.0.00.89230 500 034 05 02 89 719,2 80 929,2 84 166,3 
Межбюджетные трансферты 32.0.00.89230 500 034 05 03 110 170,0 78 203,2 76 169,6 
Межбюджетные трансферты 32.0.00.89230 500 034 08 01 425,1  –  – 
Муниципальная программа «Безопасность 
на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2019—2030 годы» 33.0.00.00000 47 598,5 44 958,7 27 123,8 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Безопасность на территории муниципального 
района «Заполярный район» на 2019—2030 годы» 33.0.00.82010 24 831,3 25 442,5 6 925,5 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 33.0.00.82010 200 034 03 09 8 931,5 18 829,7  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 33.0.00.82010 200 034 03 10 8 714,2 4 916,2 5 112,8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 33.0.00.82010 200 034 03 14 1 646,3 1 696,6 1 812,7 
Иные бюджетные ассигнования 33.0.00.82010 800 034 03 09 5 539,3  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Безопасность 
на территории муниципального района «Заполярный 
район» на 2019—2030 годы» 33.0.00.89240 22 767,2 19 516,2 20 198,3 
Межбюджетные трансферты 33.0.00.89240 500 034 03 09 15 951,1 16 526,1 17 187,2 
Межбюджетные трансферты 33.0.00.89240 500 034 03 10 4 960,5 2 369,3 2 369,3 
Межбюджетные трансферты 33.0.00.89240 500 034 03 14 1 855,6 620,8 641,8 
Муниципальная программа «Строительство 
(приобретение) и проведение мероприятий 
по капитальному и текущему ремонту 
жилых помещений муниципального района 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы» 35.0.00.00000 180 758,5 69 761,0  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности 35.0.00.79500 104 093,9 55 690,4  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 35.0.00.79500 400 034 05 01 104 093,9 55 690,4  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных 
программ в части капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 35.0.00.S9500 12 821,5 6 365,4  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 35.0.00.S9500 400 034 05 01 12 821,5 6 365,4  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Строительство (приобретение) и проведение 
мероприятий по капитальному и текущему ремонту 
жилых помещений муниципального района 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы» 35.0.00.86030 9 645,6 7 705,2  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 35.0.00.86030 200 034 05 05 1 362,8  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 35.0.00.86030 400 034 05 01 8 282,8 7 705,2  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Строительство 
(приобретение) и проведение мероприятий 
по капитальному и текущему ремонту жилых 
помещений муниципального района «Заполярный 
район» на 2020—2030 годы» 35.0.00.89250 54 197,5  –  – 
Межбюджетные трансферты 35.0.00.89250 500 034 05 01 54 197,5  –  – 
Муниципальная программа «Развитие 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2020—2030 годы» 36.0.00.00000 264 794,1 206 392,2 114 503,4 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» 36.0.00.09505  – 54 320,0  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 36.0.00.09505 200 034 05 02  – 54 320,0  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
окружного бюджета 36.0.00.09605  – 35 759,0  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 36.0.00.09605 200 034 05 02  – 35 759,0  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
районного бюджета 36.0.00.S9605  – 4 741,0  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 36.0.00.S9605 200 034 05 02  – 4 741,0  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по участию в организации 
деятельности по сбору (в том числе раздельному 
сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых 
коммунальных отходов 36.0.00.79850 42 671,7  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 36.0.00.79850 200 034 05 02 42 671,7  –  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных 
программ в части участия в организации 
деятельности по сбору (в том числе раздельному 
сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых 
коммунальных отходов 36.0.00.S9850 4 291,5  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 36.0.00.S9850 200 034 05 02 4 291,5  –  – 
Расходы на реализацию природоохранных 
мероприятий 36.0.00.85010 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 36.0.00.85010 200 034 06 05 50 980,7 40 465,6 41 446,0 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие коммунальной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2020—2030 годы» 36.0.00.86040 140 257,6 51 061,1 53 104,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 36.0.00.86040 200 034 05 02 18 019,8  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 36.0.00.86040 400 034 05 02 64 045,4  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 36.0.00.86040 800 034 05 02 58 192,4 51 061,1 53 104,1 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие коммунальной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2020—2030 годы» за счет возврата возвратов 
субсидии из окружного бюджета 36.0.00.86090 4 383,2  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 36.0.00.86090 200 034 05 02 4 383,2  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Развитие коммунальной 
инфраструктуры муниципального района 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы» 36.0.00.89260 22 209,4 20 045,5 19 953,3 
Межбюджетные трансферты 36.0.00.89260 500 034 05 02 22 209,4 20 045,5 19 953,3 
Муниципальная программа «Обеспечение 
населения централизованным 
теплоснабжением в МО «Муниципальный 
район «Заполярный район» на 2020—
2030 годы» 37.0.00.00000 113 584,6 188 259,6  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» 37.0.00.09505 31 220,0 140 240,0  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 37.0.00.09505 400 034 05 02 31 220,0 140 240,0  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
окружного бюджета 37.0.00.09605 30 097,0 35 441,0  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 37.0.00.09605 400 034 05 02 30 097,0 35 441,0  – 
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
районного бюджета 37.0.00.S9605 4 600,0 6 904,0  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 37.0.00.S9605 400 034 05 02 4 600,0 6 904,0  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности 37.0.00.79500 25 344,0  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 37.0.00.79500 400 034 05 02 25 344,0  –  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных 
программ в части капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 37.0.00.S9500 2 304,0  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 37.0.00.S9500 400 034 05 02 2 304,0  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Обеспечение населения централизованным 
теплоснабжением в МО «Муниципальный район 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы» 37.0.00.86050 20 019,6  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 37.0.00.86050 200 034 05 02 303,9  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 37.0.00.86050 400 034 05 02 19 715,7  –  – 

Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Обеспечение 
населения централизованным теплоснабжением 
в МО «Муниципальный район «Заполярный район» 
на 2020—2030 годы» 37.0.00.89270  – 5 674,6  – 
Межбюджетные трансферты 37.0.00.89270 500 034 05 02  – 5 674,6  – 
Муниципальная программа «Обеспечение 
населения муниципального района 
«Заполярный район» чистой водой на 2021—
2030 годы» 38.0.00.00000 61 686,4  –  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по организации в границах 
поселений, городского округа электро-, тепло- 
и водоснабжения населения, водоотведения в части 
подготовки объектов коммунальной инфраструктуры 
к осенне-зимнему периоду 38.0.00.79620 863,4  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 38.0.00.79620 800 034 05 02 863,4  –  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных 
программ в части подготовки объектов коммунальной 
инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 38.0.00.S9620 45,4  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 38.0.00.S9620 800 034 05 02 45,4  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Обеспечение населения муниципального района 
«Заполярный район» чистой водой на 2021—2030 годы» 38.0.00.86060 58 116,5  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 38.0.00.86060 200 034 05 02 2 059,0  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 38.0.00.86060 400 034 05 02 16 504,5  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 38.0.00.86060 800 034 05 02 39 553,0  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Обеспечение населения 
муниципального района «Заполярный район» чистой 
водой на 2021—2030 годы» 38.0.00.89280 2 661,1  –  – 
Межбюджетные трансферты 38.0.00.89280 500 034 05 02 2 661,1  –  – 
Муниципальная программа «Развитие 
транспортной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 39.0.00.00000 49 512,7 31 091,5 24 608,1 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие транспортной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 39.0.00.86070 8 981,3 2 920,2  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 39.0.00.86070 200 034 04 08 8 981,3 2 920,2  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный 
район» на 2021—2030 годы» 39.0.00.89290 40 531,4 28 171,3 24 608,1 
Межбюджетные трансферты 39.0.00.89290 500 034 01 13 1 949,4 2 039,1 2 120,8 
Межбюджетные трансферты 39.0.00.89290 500 034 04 08 7 253,4 3 865,7 4 020,5 
Межбюджетные трансферты 39.0.00.89290 500 034 04 09 31 328,6 22 266,5 18 466,8 
Муниципальная программа «Развитие 
энергетики муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 40.0.00.00000 73 348,8 1 800,0  – 
Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств по организации в границах 
поселений, городского округа электро-, тепло- 
и водоснабжения населения, водоотведения в части 
подготовки объектов коммунальной инфраструктуры 
к осенне-зимнему периоду 40.0.00.79620 29 139,6  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 40.0.00.79620 800 034 05 02 29 139,6  –  – 
Расходы районного бюджета на мероприятия, 
софинансируемые в рамках государственных 
программ в части подготовки объектов коммунальной 
инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 40.0.00.S9620 1 533,7  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 40.0.00.S9620 800 034 05 02 1 533,7  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие энергетики муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 40.0.00.86080 42 675,5 1 800,0  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 40.0.00.86080 200 034 05 02 722,6  –  – 
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 40.0.00.86080 400 034 05 02 10 958,0 1 800,0  – 
Иные бюджетные ассигнования 40.0.00.86080 800 034 05 02 30 994,9  –  – 
Муниципальная программа «Развитие 
сельского хозяйства на территории 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 41.0.00.00000 131 690,7  –  – 
Мероприятия в рамках муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства на территории 
муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 41.0.00.83030 9 506,9  –  – 
Иные бюджетные ассигнования 41.0.00.83030 800 034 04 05 9 506,9  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 41.0.00.89320 122 183,8  –  – 
Межбюджетные трансферты 41.0.00.89320 500 034 04 05 122 183,8  –  – 
Муниципальная программа «Управление 
муниципальным имуществом муниципального 
района «Заполярный район» на 2022—
2030 годы» 42.0.00.00000 16 748,0 1 977,0 1 435,5 
Эксплуатационные и иные расходы по содержанию 
объектов до передачи в государственную 
собственность, собственность муниципальных 
образований поселений, в оперативное управление 
муниципальным учреждениям и казенным 
предприятиям, в хозяйственное ведение 
муниципальным унитарным предприятиям 42.0.00.81100 4 112,6  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 42.0.00.81100 200 034 01 13 4 112,6  –  – 
Оценка недвижимости, признание прав 
и регулирование отношений по муниципальной 
собственности 42.0.00.81110 74,1 77,5 80,6 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 42.0.00.81110 200 042 01 13 74,1 77,5 80,6 
Уплата взносов на капитальный ремонт 
по помещениям в многоквартирных домах, 
включенных в региональную программу капитального 
ремонта жилищного фонда 42.0.00.81120 58,9 61,6 64,1 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 42.0.00.81120 200 042 01 13 58,9 61,6 64,1 
Расходы по приобретению, содержанию, прочим 
мероприятиям, связанным с муниципальным 
имуществом 42.0.00.81130 3 265,2  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 42.0.00.81130 200 034 01 13 3 265,2  –  – 
Мероприятия по землеустройству 
и землепользованию 42.0.00.83010 353,3 353,3 353,3 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 42.0.00.83010 200 042 04 12 353,3 353,3 353,3 
Проведение кадастровых работ по формированию 
земельных участков 42.0.00.83020 100,0  –  – 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 42.0.00.83020 200 034 04 12 100,0  –  – 
Иные межбюджетные трансферты в рамках 
муниципальной программы «Управление 
муниципальным имуществом муниципального района 
«Заполярный район» на 2022—2030 годы» 42.0.00.89210 8 783,9 1 484,6 937,5 
Межбюджетные трансферты 42.0.00.89210 500 034 01 13 8 783,9 1 484,6 937,5 

».

Приложение 6
к решению Совета Заполярного района
от 9 ноября 2023 года № 281-р

«Приложение 10
к решению Совета Заполярного района
от 22 декабря 2022 года № 219-р

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 
муниципальной собственности в рамках муниципальных программ и иных расходных 

обязательств на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов
тыс. рублей

Наименование Целевая статья 

Гл
ав

а

Ви
д 

ра
сх

од
ов Сумма

2023 год 2024 год

20
25

 го
д

Бюджетные инвестиции в рамках муниципальных программ 444 289,6 254 146,0  – 
Муниципальная программа «Развитие социальной 
инфраструктуры и создание комфортных условий проживания 
на территории муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 32.0.00.00000 2 200,0  –  – 
Администрация муниципального района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» 32.0.00.89230 034 500 2 200,0  –  – 
Разработка проектной документации на демонтаж мостового 
сооружения ТММ-60 и устройство нового моста в п.Красное Сельского 
поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО 2 200,0  –  – 
Муниципальная программа «Строительство (приобретение) 
и проведение мероприятий по капитальному и текущему 
ремонту жилых помещений муниципального района 
«Заполярный район» на 2020—2030 годы» 35.0.00.00000 137 301,0 69 761,0  – 
Муниципальное казенное учреждение Заполярного района 
«Северное»

35.0.00.79500 
35.0.00.S9500 034 400 116 915,4 62 055,8  – 

Строительство 4-квартирного жилого дома в п. Бугрино Сельского 
поселения «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО 9 038,4 21 089,5  – 

в том числе: окружной бюджет 7 188,2 16 772,4  – 
районный бюджет 1 850,2 4 317,1  – 

Строительство 2-квартирного жилого дома в с. Нижняя Пеша Сельского 
поселения «Пешский сельсовет» ЗР НАО 7 544,0  –  – 

в том числе: окружной бюджет 6 097,1  –  – 
районный бюджет 1 446,9  –  – 

Строительство 24–квартирного жилого дома в п. Амдерма Сельского 
поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО с разработкой проектной 
документации 100 333,0 40 966,3  – 

в том числе: окружной бюджет 90 808,6 38 918,0  – 
районный бюджет 9 524,4 2 048,3  – 

Администрация муниципального района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» 35.0.00.89250 034 500 12 102,8  –  – 
Приобретение жилых помещений в п. Усть-Кара Сельского поселения 
«Карский сельсовет» ЗР НАО 8 054,9  –  – 
Приобретение 2-квартирного жилого дома в п. Бугрино Сельского 
поселения «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО 3 494,8  –  – 
Приобретение жилого дома в с. Несь Сельского поселения «Канинский 
сельсовет» ЗР НАО 553,1  –  – 
Муниципальное казенное учреждение Заполярного района 
«Северное» 35.0.00.86030 034 400 8 282,8 7 705,2  – 
Разработка проектной документации на строительство  
домов блокированной жилой застройки с 2 и 3 жилыми блоками 
в п. Бугрино Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО  – 3 806,3  – 
Разработка проектной документации на строительство  
домов блокированной жилой застройки с 3 и 4 жилыми блоками 
в п. Бугрино Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО  – 3 898,9  – 
Разработка проектной документации на строительство 2-квартирного 
жилого дома в с. Нижняя Пеша Сельского поселения «Пешский 
сельсовет» ЗР НАО 2 198,1  –  – 
Разработка проектной документации на строительство 16-квартирного 
жилого дома в с. Нижняя Пеша Сельского поселения «Пешский 
сельсовет» ЗР НАО 6 084,7  –  – 
Муниципальная программа «Развитие коммунальной 
инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» 
на 2020—2030 годы» 36.0.00.00000 64 045,4  –  – 
Муниципальное казенное учреждение Заполярного района 
«Северное» 36.0.00.86040 034 400 10 141,5  –  – 
Обследование объекта незавершенного строительства в п. Хорей-Вер 
с разработкой проектной документации на реконструкцию объекта под 
здание гаража 10 141,5  –  – 
Муниципальное предприятие Заполярного района 
«Севержилкомсервис» 36.0.00.86040 034 400 53 903,9  –  – 
Реконструкция объекта «Гараж для большегрузных машин в п. Харута 
Ненецкого автономного округа» (строительство пристройки) 8 903,9  –  – 
Приобретение гаража для хранения специализированной техники 
в с. Нижняя Пеша Сельского поселения «Пешский сельсовет» ЗР НАО 45 000,0  –  – 
Муниципальная программа «Обеспечение населения 
централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный 
район «Заполярный район» на 2020—2030 годы» 37.0.00.00000 113 280,7 182 585,0  – 
Администрация муниципального района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа»

37.0.00.09505 
37.0.00.09605 
37.0.00.S9605 
37.0.00.79500 
37.0.00.S9500 034 400 93 565,0 182 585,0  – 

Реконструкция тепловых сетей в п. Харута 65 917,0 118 073,0  – 
в том числе: Фонд развития территорий 31 220,0 93 376,0  – 

окружной бюджет 30 097,0 20 097,0  – 
районный бюджет 4 600,0 4 600,0  – 

Реконструкция тепловых сетей в п. Хорей-Вер 27 648,0 64 512,0  – 
в том числе: Фонд развития территорий  – 46 864,0  – 

окружной бюджет 25 344,0 15 344,0  – 
районный бюджет 2 304,0 2 304,0  – 

Муниципальное казенное учреждение Заполярного района 
«Северное» 37.0.00.86050 034 400 13 370,0  –  – 
Разработка проектной документации на строительство модульной 
котельной и сети теплоснабжения в п. Каратайка 6 870,0  –  – 
Разработка проектной документации на строительство центральной 
котельной и тепловых сетей в с. Коткино 6 500,0  –  – 
Муниципальное предприятие Заполярного района 
«Севержилкомсервис» 37.0.00.86050 034 400 6 345,7  –  – 
Реконструкция тепловой сети от котельной № 2 в с. Оксино 6 345,7  –  – 
Муниципальная программа «Обеспечение населения 
муниципального района «Заполярный район» чистой водой 
на 2021—2030 годы» 38.0.00.00000 16 504,5  –  – 
Муниципальное казенное учреждение Заполярного района 
«Северное» 38.0.00.86060 034 400 16 504,5  –  – 
Строительство очистных сооружений производительностью 2500 куб. м 
в сутки в п. Искателей 16 504,5  –  – 
Муниципальная программа «Развитие энергетики 
муниципального района «Заполярный район» на 2021—
2030 годы» 40.0.00.00000 10 958,0 1 800,0  – 
Муниципальное казенное учреждение Заполярного района 
«Северное» 40.0.00.86080 034 400 7 437,0 1 800,0  – 
Разработка проектной документации на строительство ДЭС в составе 
действующих ветроэлектрических установок п. Амдерма 7 437,0  –  – 
Разработка проектной документации на реконструкцию ЛЭП 
в п. Амдерма  – 1 800,0  – 
Муниципальное предприятие Заполярного района 
«Севержилкомсервис» 40.0.00.86080 034 400 3 521,0  –  – 
Приобретение участка высоковольтной ЛЭП 10 кВ в с. Несь Сельского 
поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО 3 521,0  –  – 
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства 
на территории муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 41.0.00.00000 100 000,0  –  – 
Администрация муниципального района «Заполярный район» 
Ненецкого автономного округа» 41.0.00.89320 034 500 100 000,0  –  – 
Приобретение молочной фермы на 50 голов по адресу: Ненецкий 
автономный округ, д. Лабожское для МКП «Великовисочный 
животноводческий комплекс» 60 375,8  –  – 
Нераспределенный резерв на приобретение объектов сельского 
хозяйства животноводческого назначения 39 624,2  –  – 
Всего бюджетных инвестиций 444 289,6 254 146,0  – 

».

Приложение 7
к решению Совета Заполярного района
от 9 ноября 2023 года № 281-р

«Приложение 11
к решению Совета Заполярного района
от 22 декабря 2022 года № 219-р

Порядок определения размера муниципальной преференции, предоставляемой 
муниципальному предприятию Заполярного района «Севержилкомсервис» 

в 2023—2025 годах в виде субсидии на частичное обеспечение (возмещение) затрат, 
возникающих при проведении мероприятий в целях обеспечения жизнедеятельности 
населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в том числе 
при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду, 

а также обеспечения безопасности государства в части антитеррористической 
защищенности объектов жизнеобеспечения на территории Заполярного района

1. Размер муниципальной преференции, предоставляемой муниципальному предприятию Заполярного 
района «Севержилкомсервис» (далее в настоящем приложении – предприятие) в виде субсидии на частичное 
обеспечение (возмещение) затрат, возникающих при проведении мероприятий в целях обеспечения 
жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в том числе 
при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду, а также обеспечения 
безопасности государства в части антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения 
на территории Заполярного района, определяется по каждому из мероприятий, указанных в таблице 
настоящего Порядка.

2. Размер муниципальной преференции по каждому мероприятию определяется в соответствии 
с объемами финансирования, предусмотренными на реализацию мероприятий, указанных в таблице, 
в рамках муниципальной программы «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» 
чистой водой» на 2021—2030 годы», муниципальной программы «Развитие энергетики муниципального 
района «Заполярный район» на 2021—2030 годы», муниципальной программы «Безопасность на территории 
муниципального района «Заполярный район» на 2019—2030 годы».

3. Общий размер муниципальной преференции, предоставляемой предприятию, не может превышать 
на 2023 год – 107 669,3 тыс. рублей.

тыс. рублей

Наименование мероприятия

Сумма

2023 год

20
24

 го
д

20
25

 го
д

Муниципальная программа «Безопасность на территории муниципального района «Заполярный 
район» на 2019—2030 годы» 5 539,3  –  – 
Ограждение объектов ТЭК ДЭС п. Нельмин-Нос 2 683,7  –  – 
Ограждение объектов ТЭК ДЭС д. Андег 2 855,6  –  – 
Муниципальная программа «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный 
район» чистой водой» на 2021—2030 годы» 40 461,8  –  – 
Поставка, монтаж и пуско-наладочные работы водоподготовительной установки с. Несь Сельского поселения 
«Канинский сельсовет» ЗР НАО 32 571,0  –  – 
Оборудование водоподготовительного узла в колодце с. Ома Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО 4 612,5  –  – 
Капитальный ремонт ВНС в п. Амдерма Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО 2 369,5  –  – 
Капитальный ремонт участка сети водоснабжения от ВНС до котельной «Водозабор» в п. Амдерма 908,8  –  – 

в том числе: окружной бюджет 863,4  –  – 
районный бюджет 45,4  –  – 

Муниципальная программа «Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» 
на 2021—2030 годы» 61 668,2  –  – 



6

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

¹ 77-78 (1127-1128) от 1 декабря 2023 года

Монтаж и пуско-наладочные работы транспортабельного теплогенератора ТТГ (ж) в с. Несь 1 650,9  –  – 
Выполнение работ по изготовлению, доставке и монтажу быстровозводимого здания ДЭС в п. Хорей-Вер 11 052,3  –  – 
Поставка, монтаж модульного здания и обвязка технологического оборудования для нужд котельной в с. Несь 17 258,9  –  – 
Поставка и монтаж основного и вспомогательного котельного оборудования в котельную № 2 в с. Оксино 1 032,8  –  – 
Капитальный ремонт участков тепловой сети от ТК1 до ТК3 котельной № 1 и от ТК1 до здания «Орбита» 
котельной № 3 в с. Тельвиска 5 477,8  –  – 

в том числе: окружной бюджет 5 203,9  –  – 
районный бюджет 273,9  –  – 

Капитальный ремонт участка тепловой сети от ИЖД № 14 по ул. Центральная до ТК № 7 в д. Макарово 6 636,9  –  – 
в том числе: окружной бюджет 6 305,1  –  – 

районный бюджет 331,8  –  – 
Капитальный ремонт тепловой сети котельной № 1 п. Нельмин-Нос 812,4  –  – 

в том числе: окружной бюджет 771,8  –  – 
районный бюджет 40,6  –  – 

Капитальный ремонт здания котельной в п. Амдерма 1 830,9  –  – 
в том числе: окружной бюджет 1 739,4  –  – 

районный бюджет 91,5  –  – 
Капитальный ремонт здания ДЭС в д. Осколково 757,8  –  – 

в том числе: окружной бюджет 719,9  –  – 
районный бюджет 37,9  –  – 

Капитальный ремонт участков ЛЭП от ТП № 1 до ТП № 2 и от ТП № 1до ТП № 3 по ул. Лесная в д. Андег 4 590,4  –  – 
в том числе: окружной бюджет 4 360,8  –  – 

районный бюджет 229,6  –  – 
Капитальный ремонт участков ЛЭП от ТП № 1 до ТП № 3 и от ТП № 1 до ТП № 2 по ул. Набережная, 
Оленеводов, Береговая, Аэропортовская в п. Хорей-Вер 7 436,5  –  – 

в том числе: окружной бюджет 7 064,7  –  – 
районный бюджет 371,8  –  – 

Капитальный ремонт участков ЛЭП от ТП № 1 до ТП № 2, и от ТП № 1 до ТП № 3 в с. Оксино 612,7  –  – 
в том числе: окружной бюджет 582,0  –  – 

районный бюджет 30,7  –  – 
Капитальный ремонт подпиточной воды с заменой накопительной емкости в котельной № 1 с. Оксино 1 269,3  –  – 

в том числе: окружной бюджет 1 205,8  –  – 
районный бюджет 63,5  –  – 

Капитальный ремонт тепловых колодцев ТК 4, ТК 5, ТК 6 и ТК 7 с заменой арматуры в п. Хорей-Вер 1 248,6  –  – 
в том числе: окружной бюджет 1 186,2  –  – 

районный бюджет 62,4  –  – 
Итого 107 669,3  –  – 

».

Приложение 8
к решению Совета Заполярного района
от 9 ноября 2023 года № 281-р

«Приложение 15
к решению Совета Заполярного района
от 22 декабря 2022 года № 219-р

Распределение иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов поселений муниципального района «Заполярный район» 

на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов
тыс. рублей

Наименование муниципального образования 

Сумма

2023 год 2024 год 2025 год

Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 928,8 2 974,4 2 904,5 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 14 773,5 14 673,4 14 335,5 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 7 247,9 5 630,0 4 991,8 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 7 944,4 7 873,3 7 656,4 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 8 816,4 8 803,5 8 511,6 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 5 548,9 5 529,4 5 364,6 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 8 052,1 7 060,8 6 692,7 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 6 516,2 6 473,7 6 122,9 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 9 672,7 9 694,4 9 370,7 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 7 853,3 7 540,9 7 079,0 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 9 657,0 9 673,4 9 428,5 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 11 978,9 8 626,7 8 753,5 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 6 150,4 5 434,9 5 122,1 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 7 422,8 7 369,2 7 172,0 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 8 947,1 9 000,6 8 828,0 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 8 018,2 8 026,3 7 732,3 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 9 235,7 9 229,4 9 035,2 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 36 042,2 35 458,1 35 692,6 
Итого 176 806,5 169 072,4 164 793,9 
Нераспределенный резерв 2 932,3 3 256,5 3 256,5 
ВСЕГО 179 738,8 172 328,9 168 050,4 

».

Приложение 9
к решению Совета Заполярного района
от 9 ноября 2023 года № 281-р

«Приложение 16
к решению Совета Заполярного района
от 22 декабря 2022 года № 219-р

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений муниципального 
района «Заполярный район» на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов

тыс. рублей

Наименование программы, подпрограммы,  
муниципального образования, целевое назначение

Сумма

2023 год 2024 год 2025 год 
Муниципальная программа «Развитие административной системы местного 
самоуправления муниципального района «Заполярный район» на 2017—
2025 годы» 107 848,1 104 217,5 107 185,2 
Иные межбюджетные трансферты в рамках подпрограммы 6 «Возмещение 
части затрат органов местного самоуправления поселений Ненецкого 
автономного округа» 107 848,1 104 217,5 107 185,2 
Расходы на оплату коммунальных услуг и приобретение твердого топлива 51 772,2 51 954,4 54 032,5 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 4 158,6 4 349,9 4 523,9 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 2 138,7 2 237,1 2 326,6 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 4 531,3 4 739,7 4 929,3 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 981,7 2 072,9 2 155,8 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 461,2 2 574,4 2 677,4 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 497,2 1 566,1 1 628,7 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 818,6 1 902,3 1 978,4 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 3 499,5 3 660,5 3 806,9 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 081,5 2 177,2 2 264,3 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 285,2 298,3 310,2 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 427,7 2 539,4 2 641,0 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 946,8 3 082,4 3 205,7 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 937,9 3 073,0 3 195,9 
Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 2 858,8 2 990,3 3 109,9 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 2 137,1 2 235,4 2 324,8 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 121,2 1 172,8 1 219,7 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 605,4 1 792,2 1 863,9 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 4 843,0 5 065,8 5 268,4 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 5 440,8 4 424,7 4 601,7 
Расходы на выплату пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим выборные 
должности и должности муниципальной службы 50 520,9 51 245,2 50 819,0 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 597,7 1 640,5 1 640,5 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 934,9 1 986,7 1 986,7 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 892,8 2 970,2 2 970,2 

Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 019,3 1 046,5 1 046,5 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 538,1 2 606,0 2 606,0 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 3 069,8 3 151,9 3 151,9 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 860,6 1 910,4 1 910,4 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 3 029,1 3 110,2 3 110,2 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 4 628,3 4 752,2 4 752,2 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 4 950,8 4 467,3 4 041,1 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 292,0 2 353,3 2 353,3 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 4 053,5 4 162,0 4 162,0 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 675,8 1 720,6 1 720,6 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 751,0 1 797,9 1 797,9 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 910,3 1 961,4 1 961,4 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 948,2 973,5 973,5 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 3 053,7 3 123,8 3 123,8 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 7 315,0 7 510,8 7 510,8 
Расходы, связанные с организацией и проведением выборов депутатов 
представительных органов местного самоуправления и глав местных 
администраций 5 555,0 1 017,9 2 333,7 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  –  – 662,4 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 559,7  –  – 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 329,6 330,3  – 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа  –  – 300,9 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 445,6  – 538,7 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 712,7  –  – 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 470,7  –  – 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа  –  – 500,8 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 388,5  –  – 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 445,6  –  – 
Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 356,6  –  – 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  – 357,3  – 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 392,7  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа  – 330,3 330,9 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 453,3  –  – 
Муниципальная программа «Развитие социальной инфраструктуры и создание 
комфортных условий проживания на территории муниципального района 
«Заполярный район» на 2021—2030 годы» 198 114,3 159 132,4 160 335,9 
Предоставление муниципальным образованиям иных межбюджетных 
трансфертов на возмещение недополученных доходов или финансовое 
возмещение затрат, возникающих при оказании жителям поселения услуг 
общественных бань 83 207,2 80 929,2 84 166,3 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 10 881,6 8 465,1 8 803,7 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 6 224,4 6 510,7 6 771,1 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 8 672,3 8 463,9 8 802,5 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 4 273,5 7 623,6 7 928,5 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 13 789,7 14 424,0 15 001,0 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 7 255,1 7 045,6 7 327,4 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 11 608,4 12 142,4 12 628,1 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 6 231,5 6 290,2 6 541,8 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 14 270,7 9 963,7 10 362,2 
Благоустройство территорий поселений 21 954,5 18 411,3 18 415,0 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 71,4 74,7 77,7 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 840,8 396,7 412,6 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 029,9 742,2 771,9 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 294,3 307,8 320,1 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 834,1 234,3 243,7 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 177,9 175,6 182,6 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 121,3 408,1 424,4 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 414,2 433,3 450,6 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 788,3 419,6 436,4 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 7 457,7 7 800,8 8 112,8 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 215,3 273,1 284,0 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 399,3 326,7 339,8 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 435,3 455,3 473,5 
Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 356,4 372,8 387,7 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 236,5 952,0 257,3 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 634,6 177,3 184,4 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 308,5 322,7 335,6 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 271,4 283,9 295,3 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 4 067,3 4 254,4 4 424,6 
Уличное освещение 52 202,8 55 533,2 57 754,6 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 895,5 936,7 974,2 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 6 104,5 7 553,8 7 856,0 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 7 943,8 8 309,2 8 641,6 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 494,2 755,4 785,6 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 083,2 1 133,0 1 178,3 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 390,4 2 500,3 2 600,3 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 2 195,1 3 013,9 3 134,5 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 4 054,0 6 383,0 6 638,3 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 6 903,5 5 257,4 5 467,7 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 020,0 1 066,9 1 109,6 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 4 101,9 4 290,6 4 462,2 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 121,6 1 408,9 1 465,3 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 3 950,2 4 131,9 4 297,2 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 295,4 1 019,7 1 060,5 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 663,1 1 510,7 1 571,1 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 816,4 2 946,0 3 063,8 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 1 299,9 1 359,7 1 414,1 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 870,1 1 956,1 2 034,3 
Строительство (приобретение), капитальный и текущий ремонт общественных 
бань 6 512,0  –  – 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа Мероприятие «Капитальный ремонт общественной бани в п. Хонгурей Сельского 
поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО» 5 311,5  –  – 

Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа Мероприятие «Капитальный ремонт общественной бани в п. Харута 
Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО» 1 200,5  –  – 
Приобретение, замена и установка светильников уличного освещения 
в поселениях 4 138,9  –  – 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 264,5 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 100,6  –  – 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 060,6  –  – 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 154,0  –  – 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 523,5  –  – 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 35,7  –  – 
Другие мероприятия 30 098,9 4 258,7  – 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа  
Мероприятие «Устройство проезда от Троицкой часовни до БВПУ в д. Андег Сельского 
поселения «Андегский сельсовет» ЗР НАО»  – 2 890,5  – 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  
Мероприятие «Устройство покрытия участка проезда в районе от дома № 14 
по ул. Набережная до перехода через р. Шарок д. Андег Сельского поселения «Андегский 
сельсовет» ЗР НАО»  – 684,1  – 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  
Мероприятие «Устройство покрытия участка проезда в районе ул. Лесная в д. Андег 
Сельского поселения «Андегский сельсовет» ЗР НАО»  – 684,1  – 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  
Мероприятие «Установка детской игровой площадки в д. Андег Сельского поселения 
«Андегский сельсовет» ЗР НАО» 234,5  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Подсыпка участка проезда «Причал – вертолетная площадка» 
в д. Щелино Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» 1 837,6  –  – 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  
Мероприятие «Устройство покрытия участка проезда по улице Юбилейной в с. Несь 
Сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО» 10 400,0  –  – 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Устройство уличной спортивной площадки в п. Усть-Кара Сельского 
поселения «Карский сельсовет» ЗР НАО» 863,1  –  – 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Обустройство участков проезда по ул. Центральная д. 29, д. 42, д. 46 
в селе Коткино Сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО» 1 900,0  –  – 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Расчистка земельного участка по пер. Лесной, д. 4 в с. Коткино 
Сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО» 245,8  –  – 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Работы по реконструкции объекта культурного наследия (памятник 
истории и культуры) регионального значения «Крест обетный» 1868 г., расположенного 
в д. Устье Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО» 251,8  –  – 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 
Мероприятие «Осуществление авторского надзора при проведении работ по реконструкции 
объекта культурного наследия (памятник истории и культуры) регионального значения 
«Крест обетный» 1868 г., расположенного в д. Устье Сельского поселения «Тельвисочный 
сельсовет» ЗР НАО» 173,3  –  – 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Текущий ремонт подвесного моста в п. Индига Сельского поселения 
«Тиманский сельсовет» ЗР НАО» 7 487,0  –  – 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  
Мероприятие «Отсыпка щебнем проезда по ул. Полярная – Проезд 37 в п. Харута Сельского 
поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО» 1 646,0  –  – 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Вывоз песка от придомовых территорий в с. Шойна Сельского поселения 
«Шоинский сельсовет» ЗР НАО» 539,4  –  – 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Устройство деревянных тротуаров в п. Каратайка Сельского поселения 
«Юшарский сельсовет» ЗР НАО» 2 044,1  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Поставка и установка детской площадки в поселке Амдерма Сельского 
поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО» 2 476,3  –  – 
Муниципальная программа «Безопасность на территории муниципального 
района «Заполярный район» на 2019—2030 годы» 22 767,2 19 516,2 20 198,3 
Организация обучения неработающего населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 507,1 530,8 551,8 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 12,6 13,2 13,7 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 63,3 66,2 68,8 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 38,2 40,0 41,6 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 12,6 13,2 13,7 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 12,6 13,2 13,7 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 12,6 13,2 13,7 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 12,6 13,2 13,7 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 38,2 40,0 41,6 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 50,7 53,0 55,1 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 50,7 53,0 55,1 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 38,2 40,0 41,6 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 38,2 40,0 41,6 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 25,4 26,6 27,7 
Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 12,6 13,2 13,7 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 12,6 13,2 13,7 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 25,4 26,6 27,7 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 25,4 26,6 27,7 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 12,6 13,2 13,7 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 12,6 13,2 13,7 
Обеспечение безопасности на водных объектах 1 258,5  –  – 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятия «Поставка и монтаж мостового перехода из сборных модульных понтонов 
через протоку Макаровская Курья в д. Макарово Сельского поселения «Тельвисочный 
сельсовет» ЗР НАО» 733,6  –  – 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятия «Приобретение понтонных причалов в п. Харута Сельского поселения «Хоседа-
Хардский сельсовет» ЗР НАО» 524,9  –  – 
Предупреждение и ликвидация последствий ЧС в границах поселений 
муниципальных образований 2 369,3 2 369,3 2 369,3 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 27,5 27,5 27,5 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 146,2 146,2 146,2 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 273,4 273,4 273,4 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 113,4 113,4 113,4 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 86,3 86,3 86,3 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 64,7 64,7 64,7 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 150,4 150,4 150,4 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 159,6 159,6 159,6 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 154,6 154,6 154,6 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 312,3 312,3 312,3 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 100,6 100,6 100,6 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 120,3 120,3 120,3 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 142,8 142,8 142,8 
Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 137,3 137,3 137,3 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 91,1 91,1 91,1 



7

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

¹ 77-78 (1127-1128) от 1 декабря 2023 года

Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 65,3 65,3 65,3 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 118,9 118,9 118,9 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 104,6 104,6 104,6 
Поддержание в постоянной готовности местной автоматизированной системы 
централизованного оповещения гражданской обороны муниципального района 
«Заполярный район» в муниципальных образованиях, в том числе: 15 463,1 16 015,7 16 656,4 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 643,4 1 719,0 1 787,8 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 2 312,9 2 419,3 2 516,1 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 746,2 2 872,5 2 987,4 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 151,7  –  – 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 889,4 1 976,3 2 055,4 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 845,2 1 930,1 2 007,3 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 2 278,3 2 383,1 2 478,4 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 2 596,0 2 715,4 2 824,0 
Техническое обслуживание и планово-предупредительный ремонт систем 
видеонаблюдения в местах массового пребывания людей, расположенных 
на территории МО, в том числе: 488,0 510,4 530,8 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 168,2 175,9 182,9 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 102,1 106,8 111,1 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 129,1 135,0 140,4 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 88,6 92,7 96,4 
Выплаты денежного поощрения членам добровольных народных дружин, 
участвующим в охране общественного порядка в муниципальных образованиях 90,0 90,0 90,0 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 10,0 10,0 10,0 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 10,0 10,0 10,0 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 10,0 10,0 10,0 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 10,0 10,0 10,0 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 10,0 10,0 10,0 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 10,0 10,0 10,0 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 10,0 10,0 10,0 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 10,0 10,0 10,0 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 10,0 10,0 10,0 
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 2 591,2  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Поставка пожарного резервуара объемом 25 м куб. и его установка в д. 
Пылемец Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» 1 897,5  –  – 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Софинансирование расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности в границах сельских поселений, в части создания 
источников наружного противопожарного водоснабжения» 128,6  –  – 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Поставка мотопомпы бензиновой в п. Хонгурей Сельского поселения 
«Пустозерский сельсовет» ЗР НАО» 135,9  –  – 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Приобретение и доставка комплекта ПТВ для пожарной мотопомпы и 7 
(семи) комплектов пожарных щитов в п. Каратайка Сельского поселения «Юшарский 
сельсовет» ЗР НАО» 429,2  –  – 
Муниципальная программа «Строительство (приобретение) и проведение 
мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений 
муниципального района «Заполярный район» на 2020—2030 годы» 42 094,7  –  – 
Капитальный и текущий ремонт жилых домов, помещений 42 043,3  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Капитальный ремонт дома № 32 в с. Великовисочное Сельского поселения 
«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» 1 425,0  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Капитальный ремонт квартиры № 3 в жилом доме № 87 в с. Великовисочное 
Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» 1 527,8  –  – 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Капитальный ремонт дома № 2 по ул. Южная в п. Усть-Кара Сельского 
поселения «Карский сельсовет» ЗР НАО» 2 410,1  –  – 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Ремонт квартиры № 1 жилого дома № 23 по ул. Набережная в п. Бугрино 
Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО» 949,6  –  – 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Ремонт системы отопления в квартирах № 1, № 2, № 3, № 4 жилого дома 
№ 1А по ул. Антоновка в п. Бугрино Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО» 1 365,4  –  – 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Капитальный ремонт дома № 12 по ул. Тетеревлева в п. Нельмин-Нос 
Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО» 4 846,6  –  – 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Ремонт жилого дома № 10 по ул. Молодежная в с. Ома Сельского поселения 
«Омский сельсовет» ЗР НАО» 586,8  –  – 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа  
Мероприятие «Капитальный ремонт жилого дома № 10 по ул. Оленная в с. Ома Сельского 
поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО» 4 181,8  –  – 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Капитальный ремонт жилого дома № 8 по ул. Полярная в с. Ома Сельского 
поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО» 7 000,0  –  – 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа  
Мероприятие «Ремонт жилого дома № 6 в д. Белушье Сельского поселения «Пешский 
сельсовет» ЗР НАО» 277,6  –  – 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа  
Мероприятие «Ремонт блока 2 жилого дома № 11 д. Белушье Сельского поселения «Пешский 
сельсовет» ЗР НАО» 550,2  –  – 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа  
Мероприятие «Ремонт системы отопления в помещении № 1 дома № 31 д. Верхняя Пеша 
Сельского поселения «Пешский сельсовет» ЗР НАО» 254,3  –  – 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Ремонт квартиры № 1 в жилом доме № 5А по ул. Полярная 
в с. Тельвиска Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО» 499,4  –  – 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Капитальный ремонт жилого дома № 11 по ул. Молодежная 
в с. Тельвиска Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО» 7 222,1  –  – 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Текущий ремонт квартиры № 9 в жилом доме № 1 по ул. Полярная 
в с. Тельвиска Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО» 637,4  –  – 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Ремонт квартиры № 5 в жилом доме № 10 по ул. Победы в п. Харута 
Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО» 906,4  –  – 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Капитальный ремонт кровли дома № 13 по ул. Набережная в с. Шойна 
Сельского поселения «Шоинский сельсовет» ЗР НАО» 778,0  –  – 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Ремонт многоквартирного жилого дома № 37 по ул. Центральная 
в п. Каратайка Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО» 797,1  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт 
многоквартирного жилого дома № 13А по ул. Ленина в п. Амдерма Сельского поселения 
«Поселок Амдерма» ЗР НАО» 595,1  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт 
многоквартирного жилого дома № 22 по ул. Ленина в п. Амдерма Сельского поселения 
«Поселок Амдерма» ЗР НАО» 598,8  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт 
многоквартирного жилого дома № 24 по ул. Ленина в п. Амдерма Сельского поселения 
«Поселок Амдерма» ЗР НАО» 598,0  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт 
многоквартирного жилого дома № 5 по ул. Центральная в п. Амдерма Сельского поселения 
«Поселок Амдерма» ЗР НАО» 594,7  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт 
многоквартирного жилого дома № 8 по ул. Ревуцкого в п. Амдерма Сельского поселения 
«Поселок Амдерма» ЗР НАО» 594,7  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Выборочный капитальный ремонт фундамента в многоквартирном жилом 
доме № 22 по ул. Ленина в п. Амдерма Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО» 104,2  –  – 

Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Выборочный капитальный ремонт фундамента в многоквартирном жилом 
доме № 24 по ул. Ленина в п. Амдерма Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО» 201,1  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Выборочный капитальный ремонт фундамента в многоквартирном жилом доме 
№ 5 по ул. Центральная в п. Амдерма Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО» 108,6  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Замена приборов учета холодного водоснабжения  
в муниципальном жилищном фонде Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО» 418,0  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Замена приборов учета горячего водоснабжения  
в муниципальном жилищном фонде Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО» 418,0  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Капитальный ремонт внутридомовых инженерных сетей горячего и холодного 
водоснабжения многоквартирного жилого дома № 5 по ул. Дубровина в п. Амдерма 
Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО» 600,0  –  – 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Капитальный ремонт наружной и внутренней канализации жилого комплекса 
по пер. Арктический, д. 1 в п. Искателей Городского поселения «Рабочий поселок 
Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа» 996,5  –  – 
Содержание имущества, находящегося в муниципальной собственности 
поселений 51,4  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Поверка оборудования узла учета тепловой энергии многоквартирного жилого 
дома № 32 в с. Великовисочное Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» 51,4  –  – 
Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» на 2020—2030 годы» 22 209,4 20 045,5 19 953,3 
Предоставление муниципальным образованиям иных межбюджетных 
трансфертов на содержание земельных участков, находящихся в собственности 
или в постоянном (бессрочном) пользовании муниципальных образований, 
предназначенных под складирование отходов 3 424,7 3 688,6 3 836,0 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 42,8 44,8 46,6 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 227,6 238,1 247,6 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 425,8 445,4 463,2 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 176,6 184,7 192,1 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 134,4 140,6 146,2 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 100,7 105,3 109,5 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 234,1 244,9 254,7 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 248,5 259,9 270,3 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 240,7 251,8 261,9 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 486,2 508,6 528,9 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 156,6 163,8 170,4 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 187,4 196,0 203,8 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 222,4 232,6 241,9 
Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 213,9 223,7 232,6 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 141,9 148,4 154,3 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа  – 106,4 110,7 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 185,1 193,6 201,3 
Организация вывоза стоков из септиков и выгребных ям 11 638,2 11 172,6 10 725,7 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 11 638,2 11 172,6 10 725,7 
Содержание площадок накопления твердых коммунальных отходов (включая 
площадки для накопления твердых коммунальных отходов в поселениях, 
где установлены контейнеры для сбора твердых коммунальных отходов) 
в муниципальных образованиях 4 956,0 5 184,3 5 391,6 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 207,7 217,3 226,0 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 623,2 651,9 678,0 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 103,9 108,7 113,0 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 296,8 310,5 322,9 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 356,1 372,5 387,4 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 712,2 745,0 774,8 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 370,9 388,0 403,5 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 489,6 512,1 532,6 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 608,4 636,4 661,9 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 459,9 481,1 500,3 
Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 165,1 172,7 179,6 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 252,2 263,8 274,4 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 221,0 231,2 240,4 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 89,0 93,1 96,8 
Обустройство контейнерных площадок для установки контейнеров ТКО 
и приобретение контейнеров 266,3  –  – 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 266,3  –  – 
Выполнение работ по ликвидации несанкционированного места размещения 
отходов 1 924,2  –  – 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 924,2  –  – 
Муниципальная программа «Обеспечение населения централизованным 
теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020—
2030 годы»  – 5 674,6  – 
Подключение объектов к тепловым сетям  – 5 674,6  – 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Подключение объектов капитального строительства по ул. Школьная, 
д. 6А и ул. Заполярная, д. 11 в с. Шойна к тепловым сетям в индивидуальном порядке»  – 5 674,6  – 
Муниципальная программа «Обеспечение населения муниципального 
района «Заполярный район» чистой водой» на 2021—2030 годы» 2 661,1  –  – 
Создание условий для обеспечения населения чистой водой 2 002,2  –  – 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  
Мероприятие «Образование и постановка на кадастровый учет земельных участков для 
водоснабжения с. Несь Сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО» 62,5  –  – 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  
Мероприятие «Выполнение текстового и графического описания местоположения 
границ зоны санитарной охраны водозабора в д. Каменка Сельского поселения 
«Пустозерский сельсовет» ЗР НАО с водоподготовительной установкой» 100,0  –  – 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  
Мероприятие «Проведение гидрогеологического обследования водных объектов (озеро 
без названия и ручей Хонгурей) в зимний период с целью определения возможности их 
использования для хозяйственного и питьевого водоснабжения» 595,7  –  – 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  
Мероприятие «Геологические исследования и разведка подземных вод в д. Каменка 
и п. Хонгурей Ненецкого АО» 1 244,0  –  – 
Проведение исследования качества воды 658,9  –  – 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  
Мероприятие «Отбор проб и исследование воды водных объектов 
на паразитологические, микробиологические и санитарно-гигиенические показатели 
в населенном пункте п. Хонгурей» 615,8  –  – 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа  
Мероприятие «Отбор проб и исследование воды водных объектов на соли тяжелых 
металлов, радиологию и пестициды в населенном пункте п. Хонгурей» 43,1  –  – 
Муниципальная программа «Развитие транспортной инфраструктуры 
муниципального района «Заполярный район» на 2021—2030 годы» 40 531,4 28 171,3 24 608,1 
Содержание авиаплощадок в поселениях Заполярного района 5 090,2 3 285,0 3 416,5 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 59,3 62,0 64,5 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 185,4 193,9 201,7 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 26,5 27,7 28,8 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 709,4  –  – 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 416,3 435,4 452,8 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 312,8 327,2 340,3 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 1 100,6 396,7 412,6 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 438,2 458,4 476,7 

Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 59,3 62,0 64,5 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 515,2 316,7 329,4 
Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 247,4 258,8 269,2 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 253,9 265,6 276,2 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 263,8 154,9 161,1 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 502,1 325,7 338,7 
Содержание мест причаливания речного транспорта в поселениях Заполярного 
района 555,2 580,7 604,0 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 74,4 77,8 80,9 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 66,1 69,1 71,9 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 145,7 152,4 158,5 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 269,0 281,4 292,7 
Обозначение и содержание снегоходных маршрутов 1 949,4 2 039,1 2 120,8 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 37,1 38,8 40,4 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 137,1 143,4 149,1 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 155,2 162,3 168,8 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 152,4 159,4 165,8 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 25,2 26,4 27,5 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 181,8 190,2 197,8 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 201,4 210,7 219,1 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 99,0 103,6 107,7 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 87,4 91,4 95,1 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 37,8 39,5 41,1 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 709,1 741,7 771,4 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 125,9 131,7 137,0 
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения за счет средств дорожного фонда муниципального района 
«Заполярный район» 31 328,6 22 266,5 18 466,8 
Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 17 644,7 17 756,5 18 466,8 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 034,9 1 082,5 1 125,8 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 833,9 872,3 907,2 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 2 641,9 2 763,4 2 873,9 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 1 558,3 1 630,0 1 695,3 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 705,6 738,0 767,6 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 335,4 1 396,9 1 452,7 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 1 707,1 1 785,6 1 857,0 
Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 799,7 836,5 869,9 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 692,6 724,4 753,4 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 695,2 727,1 756,2 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 4 971,0 5 199,8 5 407,8 
Нераспределенный резерв 669,1  –  – 
Другие мероприятия за счет средств дорожного фонда 13 683,9 4 510,0  – 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Ремонт участка дороги «п. Нельмин-Нос – речной причал» в п. Нельмин-Нос 
Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО» 2 329,9  –  – 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Ремонт участка дороги по ул. Центральная в селе Тельвиска Сельского 
поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО» 9 995,5  –  – 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Подсыпка щебнем автомобильной дороги общего пользования местного 
значения «п.Хонгурей-причал» 1 358,5  –  – 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Разработка проектной документации на капитальный ремонт моста через 
р. Амдерминка в п. Амдерма Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО»  – 4 510,0  – 
Другие мероприятия 1 608,0  –  – 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Обустройство дорожного проезда по маршруту с. Тельвиска – д. Устье 
Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО» 600,0  –  – 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Отсыпка щебнем по периметру вертолетной площадки в с. Шойна 
Сельского поселения «Шоинский сельсовет» ЗР НАО» 1 008,0  –  – 
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства на территории 
муниципального района «Заполярный район» на 2021—2030 годы» 22 183,8  –  – 
Поставка кормов для предприятий сельскохозяйственного производства 8 176,0  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 6 328,0  –  – 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 1 848,0  –  – 
Приобретение для предприятий сельскохозяйственного производства 
сельскохозяйственной техники, специализированного оборудования и запасных 
частей 5 486,5  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Приобретение трех тракторов колесных для МКП «Великовисочный 
животноводческий комплекс» Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» 1 797,0  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Поставка рулонного пресс-подборщика и косилки дисковой для МКП 
«Великовисочный животноводческий комплекс» Сельского поселения «Великовисочный 
сельсовет» ЗР НАО» 2 577,0  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Поставка системы уровневого поения и вакуумной установки доения для 
МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» Сельского поселения «Великовисочный 
сельсовет» ЗР НАО» 1 112,5  –  – 
Реализация сенозаготовительной кампании предприятий 
сельскохозяйственного производства 6 190,1  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 4 089,7  –  – 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 2 100,4  –  – 
Другие мероприятия 2 331,2  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Софинансирование расходных обязательств по выполнению полномочий 
органов местного самоуправления по владению, пользованию и распоряжению 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в части полномочий 
по восстановлению платежеспособности муниципальных казенных предприятий 
агропромышленного комплекса» 694,0  –  – 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Поставка каменного угля для котла-парообразователя МКП «Омский 
животноводческий комплекс» Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО» 1 637,2  –  – 
Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом 
муниципального района «Заполярный район» на 2022—2030 годы» 8 783,9 1 484,6 937,5 
Капитальный и текущий ремонт муниципального имущества, разработка 
проектной документации 4 363,2 583,2  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Ремонт гаража в с. Великовисочное Сельского поселения «Великовисочный 
сельсовет» ЗР НАО» 751,6  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Капитальный ремонт кабинета № 3 и утепление фасада здания 
администрации Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» 167,9  –  – 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 
Мероприятие «Приобретение расходников, деталей и запасных частей для снегохода 
BEARCAT Z1 XT Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО» 269,7  –  – 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Капитальный ремонт системы автоматической пожарной сигнализации 
в здании Администрации Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО» 460,0  –  – 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Переоборудование помещений бани  
п. Индига под хозяйственно-технические нужды МКП «Жилищно-коммунальное 
хозяйство муниципального образования «Тиманский сельсовет»» ЗР НАО» 2 300,0  –  – 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Ремонт системы электроснабжения и теплоснабжения здания аэропорта 
в п. Каратайка Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО» 414,0  –  – 



8 ¹ 77-78 (1127-1128) от 1 декабря 2023 года

Периодичность выхода — ежемесячно. Распространяется бесплатно.

Учрежден Советом Заполярного района 
Редактируется и издается 
Администрацией Заполярного района
Адрес: 166700, Ненецкий автономный округ, 
пос. Искателей, ул. Губкина, д. 10
Интернет-сайт: www.zrnao.ru
Телефон: 8 (81853) 4-81-40

Ответственный за выпуск: Ольга КРЫЛОВА
Подписано в печать: 30.11.2023
по графику 14:00, фактически 14:00
Тираж: 150 экз.
Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО» 
(166000, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, д. 25а)

ОФИЦИАЛЬНые документы ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

ОФИЦИАЛЬНые сообщения 
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

Результаты
публичных слушаний от 28 ноября 2023 года по проекту решения Совета Заполярного 

района «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025—2026 годов»

Количество принявших участие в публичных слушаниях: 51 человек.
Количество выступивших: 2 человека.
Количество поступивших замечаний и предложений: нет.
Количество проголосовавших за одобрение проекта муниципального 

правового акта: 51 человек.
Количество проголосовавших против одобрения проекта муниципального 

правового акта: нет.

Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Ремонт фасада здания администрации по ул. Центральная, д. 9 в п. Амдерма 
Сельского поселения «Поселок Амдерма» ЗР НАО»  – 583,2  – 
Выполнение работ по гидравлической промывке, испытаний на плотность 
и прочность системы отопления потребителя тепловой энергии 861,7 901,4 937,5 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 34,5 36,1 37,5 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 114,1 119,3 124,1 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 83,2 87,0 90,5 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 82,3 86,1 89,5 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 90,6 94,8 98,6 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 61,7 64,5 67,1 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 198,0 207,1 215,4 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 14,4 15,1 15,7 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 75,8 79,3 82,5 
Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 39,3 41,1 42,7 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 44,8 46,9 48,8 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 23,0 24,1 25,1 
Другие мероприятия 3 559,0  –  – 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Оснащение помещения, используемого участковым уполномоченным 
полиции в здании Администрации Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» 
ЗР НАО, входными металлическими дверьми и металлическими решетками на оконные 
конструкции» 68,7  –  – 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Снос аварийного здания детского сада с подготовкой территории в с. Несь, 
ул. Колхозная, д. 13 Сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО» 473,4  –  – 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 
Мероприятие «Оснащение помещения, используемого участковым уполномоченным полиции 
в здании Администрации Сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО, входными 
металлическими дверьми и металлическими решетками на оконные конструкции» 98,0  –  – 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Ремонт хлебопечи в п. Бугрино Сельского поселения «Колгуевский 
сельсовет» ЗР НАО» 62,8  –  – 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Поставка и установка автоматической пожарной сигнализации на здания 
Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО, расположенные в с. Ома 
по адресам: ул. Механизаторов, зд. 3 и ул. Почтовая, зд. 7» 553,1  –  – 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Оснащение помещения, используемого участковым уполномоченным полиции 
в здании Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО, входными 
металлическими дверьми и металлическими решетками на оконные конструкции» 77,0  –  – 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 
Мероприятие «Проведение кадастровых работ в отношении объектов недвижимости 
на территории Сельского поселения «Пешский сельсовет» ЗР НАО» 32,0  –  – 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Организация демонтажных работ склада концкормов на 600 т 
в с. Тельвиска Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО» 922,5  –  – 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Снос производственного нежилого здания по ул. Набережная д. 16 
в с. Шойна Сельского поселения «Шоинский сельсовет» ЗР НАО» 619,8  –  – 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Снос аварийного здания склада № 2 по ул. Набережная д. 9 в с. Шойна 
Сельского поселения «Шоинский сельсовет» ЗР НАО» 610,2  –  – 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 
Мероприятие «Поставка противопожарной металлической двери марки ЕI-60 
в п. Каратайка Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО» 41,5  –  – 
Другие непрограммные расходы 5 252,2 5 375,7 5 590,9 
Организация ритуальных услуг 5 252,2 5 375,7 5 590,9 
Сельское поселение «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 57,1 59,7 62,1 
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 342,8 358,6 372,9 
Сельское поселение «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 571,2 597,5 621,4 
Сельское поселение «Карский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 171,5 179,4 186,6 
Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 149,0 59,7 62,1 
Сельское поселение «Коткинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 171,5 179,4 186,6 
Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 228,7 239,2 248,8 
Сельское поселение «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 342,8 358,6 372,9 
Сельское поселение «Пешский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 285,7 298,8 310,8 
Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 456,9 477,9 497,0 
Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 285,7 298,8 310,8 
Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 342,8 358,6 372,9 
Сельское поселение «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа 285,7 298,8 310,8 
Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 228,7 239,2 248,8 
Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 249,5 239,2 248,8 
Сельское поселение «Шоинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 57,1 59,7 62,1 
Сельское поселение «Юшарский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного 
округа 228,7 239,2 248,8 
Сельское поселение «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа 57,1 59,7 62,1 
Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого 
автономного округа 739,7 773,7 804,6 
Итого 472 446,1 343 617,8 338 809,2 

».

Официальное периодическое печатное издание муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» 

Российская Федерация
Администрация муниципального района «Заполярный район»

Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2023 № 361п                                                                                                                          п. Искателей

Об одобрении Прогноза социально-экономического развития 
Заполярного района на 2024 и плановый период 2025—2026 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением 
о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район» в новой 
редакции, утвержденным решением Совета муниципального образования муниципальный район «Заполярный 
район» от 17.06.2015 № 136-р, постановлением Администрации Заполярного района от 25.06.2021 № 151п 
«Об утверждении порядка составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период», постановлением Администрации Заполярного района от 15.08.2018 № 149п «Об утверждении порядка 
разработки, корректировки, контроля реализации прогноза социально-экономического развития Заполярного 
района на очередной финансовый год и плановый период», Администрация муниципального района «Заполярный 
район» Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный 
район «Заполярный район» Ненецкого автономного округа на 2024 год и плановый период 2025—2026 годов 
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава Администрации
Заполярного района                                                                                                             Н. Л. Михайлова

Приложение 
к постановлению от 10.11.2023 № 361п

Прогноз социально-экономического развития
муниципального района «Заполярный район» 
на 2024 год и плановый период 2025—2026 годов

№ Показатели
Субъекты 

прогнозирования
Ед. 

изм.
Отчет 

2022 год

Отчет 
за 8 мес. 
2023 года

Оценка 
2023 год

Прогноз

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Демографические показатели

1.1. Численность населения 
(среднегодовая), в том 
числе:

Отдел экономики 
и прогнозирования

тыс. 
чел.

17,9 17,8 17,8 17,8 17,8 17,8

1.1.1. в городском поселении 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3 7,3
1.1.2. в сельских поселениях 10,6 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5

2 Труд
2.1. Фонд оплаты труда работников предприятий и учреждений, учредителем которых является Администрация Заполярного 

района, в том числе:
2.1.1. МП ЗР 

«Севержилкомсервис»
Отдел экономики 

и прогнозирования
млн 
руб.

655,83 446,1 695,17 725,06 756,24 788,76

2.1.2. МП ЗР «Северная 
транспортная компания»

17,26 12,35 17,52 18,22 18,95 19,71

2.1.3. МКУ ЗР «Северное» 50,08 35,79 52,83 54,94 57,14 59,43
2.1.4. МКП «Пешский 

животноводческий 
комплекс»

Сектор по развитию 
сельскохозяйственного 

производства

6,73 4,96 7,71 8,02 8,34 8,67

2.2. Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) предприятий и учреждений, учредителем которых 
является Администрация Заполярного района, в том числе:

2.2.1. МП ЗР 
«Севержилкомсервис»

Отдел экономики 
и прогнозирования

тыс. 
чел.

0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,075

2.2.2. МП ЗР «Северная 
транспортная компания»

0,017 0,016 0,021 0,021 0,021 0,021

2.2.3. МКУ ЗР «Северное» 0,05 0,053 0,06 0,06 0,06 0,06
2.2.4. МКП «Пешский 

животноводческий 
комплекс»

Сектор по развитию 
сельскохозяйственного 

производства

0,014 0,015 0,013 0,013 0,013 0,013

2.3. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников предприятий и учреждений, учредителем которых 
является Администрация Заполярного района, в том числе:

2.3.1. МП ЗР 
«Севержилкомсервис»

Отдел экономики 
и прогнозирования

руб. 72 870,00 74 350,00 77 241,11 80 562,22 84 026,67 876 400,00

2.3.2. МП ЗР «Северная 
транспортная компания»

84 607,84 96 484,38 69 523,81 72 304,76 75 196,95 78 204,83

2.3.3. МКУ ЗР «Северное» 83 466,67 84 410,38 73 375,00 76 310,00 79 362,40 82 536,90
2.3.4. МКП «Пешский 

животноводческий 
комплекс»

Сектор по развитию 
сельскохозяйственного 

производства

40 059,52 41 333,33 49 423,08 51 400,00 53 456,00 55 594,24

3 Жилищно-коммунальное хозяйство
3.1. Протяженность сетей 

теплоснабжения 
в двухтрубном 
исполнении в поселениях 
Заполярного района, 
в том числе:

Отдел ЖКХ, 
энергетики, 

транспорта и экологии

км 25,38 25,38 26,31 29,54 29,54 29,54

3.1.1. Ветхие 0 0 0 0 0 0
3.2. Протяженность сетей 

электроснабжения 
в поселениях Заполярного 
района, в том числе:

км 337,26 338,22 338,22 351,72 351,72 351,72

3.2.1. Ветхие км 28,6 28,6 27,6 16,9 12,9 29,0
3.3. Протяженность сетей 

водоснабжения 
в сельских поселениях 
Заполярного района

км 23,55 25,20 25,20 25,22 25,22 25,22

3.4. Удельный расход 
топлива на дизельных 
электростанциях

кг/
кВт*ч

0,28 0,29 0,29 0,26 0,26 0,26

3.5. Доля сельского населения 
Заполярного района, 
обеспеченного питьевой 
водой 

% 95,27 95,3 95,3 95,7 96,5 96,5

3.6. Доля сельского 
населения Заполярного 
района, обеспеченного 
качественной питьевой 
водой из систем 
централизованного 
водоснабжения

45,2 45,2 45,2 61,15 61,15 61,15

3.7. Количество 
ликвидированных 
несанкционированных 
мест размещения отходов 
в сельских поселениях 
Заполярного района

ед. 0 0 1 1 0 0

3.8. Количество созданных 
площадок (мест 
накопления отходов) 
в сельских поселениях 
Заполярного района

132 136 147 147 147 147

3.9. Доля муниципальных 
образований, 
участвующих 
в организации 
деятельности по очистке 
стоков

% 15,8 21,1 21,1 21,1 26,3 31,6

4 Строительство и обеспечение граждан жильем
4.1. Площадь жилого фонда 

на территории городского 
и сельских поселений 
Заполярного района, 
в том числе:

Отдел ЖКХ, 
энергетики, 

транспорта и экологии

тыс. 
кв. м

491,18 484,70 486,09 487,17 491,34 491,34

4.1.1. муниципального 74,4 67,92 69,31 70,39 74,56 74,56
4.2. Площадь аварийного 

жилого фонда 
на территории поселений 
Заполярного района, 
в том числе:

тыс. 
кв. м

38,01 38,73 31,3 31,8 31,8 31,8

4.2.1. сельских поселений 14,1 13,2 13,2 13,7 13,7 13,7
4.2.2. городского поселения 23,91 25,53 18,1 18,1 18,1 18,1
4.3. Количество граждан, 

стоящих в очереди 
на предоставление жилых 
помещений на условиях 
социального найма, в том 
числе:

чел. 2277 2 275 2 502 2 418 2 337 2 309

4.3.1. сельских поселений 1139 1 137 1 389 1 305 1 224 1 196
4.3.2. городского поселения 1138 1 138 1113 1113 1113 1113
4.4. Ввод в эксплуатацию 

(приобретение) 
муниципального жилого 
фонда на территории 
поселений НАО, в том 
числе:

кв. м 7670,7 175,3 942,2 5 226,8 4 165,50 1 637,00

4.4.1. сельских поселений 1436,1 175,3 942,2 3 588,8 4165,5 1637
4.4.2. городского поселения 6234,6 0 0,0 1 638,0 0,00 0,00
4.5. Общая площадь 

жилых помещений, 
приходящаяся в среднем 
на одного жителя

кв. м 27,44 27,2 27,3 27,4 27,6 27,6

4.6. Количество жилых 
домов, в которых 
проведен текущий и (или) 
капитальный ремонт

ед. 41 3 15 25 25 25

5 Муниципальное имущество и муниципальные унитарные предприятия
5.1. Количество 

муниципальных 
предприятий Заполярного 
района, в том числе:

Отдел экономики 
и прогнозирования

ед. 14 14 14 14 14 14

5.1.1. учредителем которых 
является Администрация 
Заполярного района

ед. 3 3 3 4 5 5

5.2. Доход от сдачи в аренду 
объектов муниципальной 
формы собственности 
(в том числе земельных 
участков) 

Управление 
муниципального 

имущества

тыс. 
руб.

8 406,90 6 057,50 8 050,9 7 964,2 7 735,8 7 702,8

6 Муниципальные программы
6.1. Количество действующих 

муниципальных программ 
(на конец отчетного 
периода) 

Отдел экономики 
и прогнозирования

ед. 13 13 13 14 14 14

6.2. Исполнение 
муниципальных программ 
(освоено средств 
от запланированных 
на год) 

% 93,8 41,9 95 95 95 95

7 Гражданская оборона и предупреждение чрезвычайных ситуаций
7.1. Количество 

заседаний комиссии 
по предотвращению 
и ликвидации 
последствий 
чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной 
безопасности

Сектор ГО и ЧС, 
охраны общественного 

порядка 
и мобилизационной 

работы

ед. 6 5 8 8 8 8

7.2. Численность населения, 
прошедшего обучение 
по вопросам ГО и ЧС

чел. 291 54 240 40 40 40

7.3. Доля населения 
поселений НАО, 
охваченного местной 
автоматизированной 
системой 
централизованного 
оповещения гражданской 
обороны

% 63,97 65,22 65,22 75,59 77,22 81,01

7.4. Количество пожаров 
на территории поселений 
Заполярного района

ед. 86 34 60 60 60 60

7.5. Количество 
муниципальных 
образований, 
расположенных 
на территории 
Заполярного района, 
в которых социально 
значимые объекты (места 
массового пребывания 
людей) оборудованы 
техническими 
средствами защиты 
антитеррористической 
направленности

ед. 4 4 4 4 4 4

8 Дорожная деятельность и транспортные услуги
8.1. Протяженность 

автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 
в границах поселений 
и на межселенной 
территории

Отдел экономики 
и прогнозирования

км 65 65 65 65 65 65

8.2. Количество перевезенных 
пассажиров 
по муниципальному 
маршруту в границах 
Заполярного района

пасса-
жиров

14 287 10 364 15 451 15 915 16 392 16 884

8.3. Количество перевезенных 
пассажиров МП 
ЗР «Северная 
транспортная компания» 
по межмуниципальным 
маршрутам в границах 
Заполярного района

11 400 6 881 11 628 11 861 12 098 12 340

8.4. Доля населения, 
проживающего 
в населенных пунктах, 
не имеющих регулярного 
автобусного сообщения 
с административным 
центром городского 
округа (муниципального 
района), в общей 
численности населения 
городского округа 
(муниципального района) 

% 92,1 92,07 92,7 92,7 92,7 92,7

8.5. Доля населения, 
имеющего доступ 
к снегоходным трассам, 
расположенным 
на территории поселений 
НАО

% 46,3 46,3 46,3 46,3 46,3 46,3

8.6. Количество взлетно-
посадочных полос 
и вертолетных площадок, 
содержащихся 
в надлежащем порядке

ед. 46 47 47 47 47 47

8.7. Количество причалов, 
содержащихся 
в надлежащем порядке

4 4 4 4 4 4

9 Благоустройство и бытовое обслуживание населения
9.1. Количество потребленной 

электроэнергии на цели 
уличного освещения

Отдел экономики 
и прогнозирования

кВт/
час.

994 782 602 275 1 047 916 1 104 986 1 104 986 1 104 986

9.2. Количество общественных 
бань в поселениях НАО

ед. 24 24 24 24 24 24

9.3. Количество помывок 
в общественных банях 
в поселениях НАО

71 087 46 537 69 817 71 912 74 069 76 291

10. Сельское хозяйство
10.1. Среднее поголовье 

крупного рогатого скота, 
в том числе:

Сектор по развитию 
сельскохозяйственного 

производства

голов 316 316 318 318 318 318

10.1.1. коров голов 130 130 130 130 130 130
10.2. Валовое производство 

молока
т 396,7 270,8 341,3 342,7 342,7 342,7

11. Прочие показатели
11.1. Индекс потребительских 

цен 
Отдел экономики 

и прогнозирования
% 103,8 109 109,00 104,9 104,0 104,0

12 Поддержка налогоплательщиков, получивших статус резидента Арктической зоны Российской Федерации
12.1. Освобождение от уплаты 

земельного налога, 
в отношении земельных 
участков, используемых 
для осуществления 
деятельности, 
предусмотренной 
соглашением 
об осуществлении 
инвестиционной 
деятельности 
в Арктической зоне РФ

Управление финансов % 100 100 100 100 100 100


